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INTRODUCCIÓN 

En México se ha vivido una falta de cultura fiscal, esto se 
refleja en el incremento de q1•erellas interpuestas por la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público ante el Ministerio Público de Ja Federación, 
que en Ja mayoria de Jos casos se traduce en un ejercicio de Ja acción penal 
en contra_ de un contribuyente. 

El ilícito a estudio en el presente trabajo, es uno de Jos pocos 
ilícitos que se podria tratar en algunos casos con alguna medida de 
seguridad o pena alternativa, en vinud de que el sujeto activo de este 
delito, será un contribuyente que produce mediante algún acto o actividad 
riqueza para el país, ya que éstos impuestos son de suma imponancia para 
el desarrollo del país, de Jos cuales se derivan beneficios para Ja población 
en general y si los deja de generar se lesionará el Erario Federal. 

Este delito es de jurisdicción federal, por Jo tanto 
desconocidas para Ja mayoría de Jos abogados postulantes, el grueso de los 
contribuyentes involucrados con Ja probable realización de este ilícito 
buscan Ja asesoría de un abogado penalista, pero olvidan que este delito en 
panicular tiene sus propias características y que se llevará dentro del 
ámbito tributario. 

Otro error en el que incurre el contribuyente es buscar Jos 
serv1c1os de un abogado fiscalista, sin conocimiento o muy poco 
conocimiento de Ja materia penal, que no podrá defender correctamente al 
contribuyente en la Averiguación Previa y en el general en el proceso 
penal ante Ja instancia correspondiente. 

En el presente trabajo se dará un esbozo general de Jos que es 
el delito de defraudación fiscal, desde el momento en que se inician las 
facultades de comprobación por pane de Ja Autoridad Hacendaria, Ja 
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declaratoria de perjuicio la querella presentada ante el Ministerio Público 
de la Federación y Su oponuna intervención en el ejercicio o abstención de 
la acción penal. así mismo un análisis minucioso de cada una de las 
conductas que traen como consecuencia este delito, sus equiparables y 

calificativas que se contemplan en los aniculos 108 y 109 del Código 
Fiscal de la Federación. 

De la misma forma se analizará la oponuna creac1on de la 
Fiscalía Especializada para la Atención de Delitos Fiscales y Relacionados 
con el Sistema Financiero que cabalmente cumplen con una correcta 
procuración de justicia en este delito en panicular. 

D 
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CAPITULO 1: EVOLlJCION HISTORICA 

1.1 EPOCA A~TIGLºA: 

Es en esta época cuando se inician las pri1neras civilizaciones. en 

las cuales para poder desarrollarse tuvieron como principio el bienestar 

con1lln. los tnas fuertes son1ctían a los rnas débiles parn poder así obtener 

bienes y servicios (lo que hoy llamamos contribución). esto permitió que 

surgieran las pri1neras sociedades org.anizadns. en las cuales había un 

representante o líder llamado soberano, que era el encargado de distribuir· 

las contribuciones para determinados fines dentro de la comunidad. 

serYicios específicos o directa111ente a él en calidad de ,·asallajc. 

Las contribuciones casi sie1npre excesivas, 1nantenian una gran 

injusticia, ya que no eran equitativas. al no existir nH.~d10 de i111pugnac1ón 

alguno recun·ian a rnedios de defensa tales con10 la ocultación de sus 

bienes o de ellos mismos (en el caso de los servicios) o a la fuga, para 

huir de alguna acción emprendida por el soberano; en los casos extr"emos 

se recurría a la violencia para defender su patrimonio. Al ya existir la 

obligación de contribuir-, también existe la posibilidad de no poder cubrir 

el adeudo por pane del sujeto pasi,·o, esto dará moti\·o parn su cobr·o por 

parte del sujeto activo, dando como consecut!ncia una sanción tal y como 

se verá a continuación con los pr.in1eros ordenarnientos que incluyeron 

un apartado especial para la prisión por deudas y que constituye el 

antecedente 1nas directo de la defraudación fiscal: 
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a) BABILONIA: Dentro de las Leyes Babilónicas, haremos 

mención a Ja mas imponante que fue el Código de Hamurabi, haciendo 

referencia en Ja parte de adeudos de pagos, no se establecen condenas de 

cárcel o privativas de libertad pero se usaban como medios de pago. 

responder con sus bienes o con su trabajo o el de su familia, además para 

el caso de que tuviera que pagar con su trabajo esk no podía exceder de 

tres aiios. al concluir éste. la deuda quedaba saldada de forma 

automática. el Código de referencia establece: ·· ... 11 7. Si un sefior ha 

sido apremiado por una deuda y (si este) ha dado por Ja plata (<k su 

deuda) y entregaJo a servicio a su esposa, su hijo y su hija. durante tres 

afias trabajarán en la casn de su co111prado1· y acreedor: al cua110 

recobrarán su libertad.··. entendiendo que el número de personas 

entregadas en servicio variaba de acuerdo a la dt!uda .. :· 

b) HEBREOS: En la Sociedad Hebrea se encuentra una clara y 

marcada similitud con el contenido en el Código de Hamurab1, ya que 

como lo hemos visto, el deudor se encontraba en servidumbre por un 

periodo de tres mios, siendo liberado al cuano. dentro de la Biblia se 

consa~'l'a esta misma obligación, solo que el término es de seis mios, 

quedando liberado al séptimo, el texto establece: ·· ... Cada siete mios 

deberás dar perdón. Esta es la 1nanera del perdón: el acreedor pe1·donani 

al deudor el préstamo con que éste quedó obligado: ya no lo exigirá a su 

prójimo, ni a su hennano, porque el perdón dd sefior ha sido 

anunciado ..... ~. 1 

1 Deuteronomio 15. 1. 2 v 3. ,·crsión del Pbro. Agustin Magail•1 !\.tCndc1:. Scgund:.1 edición. Ediciones 
Paullnas S.A. · 
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1.2 EPOCA PREHISPANICA: 

Después de la fundación de Tenochtith\n, la comunidad se da a la 

tarea de construir y asentar su territorio, caracterizúndose esta etapa por 

el esfuerzo de todos, tomándose esto como una especie de contribución 

en servicios para toda la comunidad (todos trabajan para todos). el rey no 

decretó i1npuestos .. con los ailos esto constituyó Ja grandeza de: c::ste 

pueblo. 

Cuando Tezozomoc se hace proclamar n:y de Acolhuacan y 

se1ior de toda Ja tie1Ta. envía a Jos pueblos (Chichimt!ca y Acolcahua ¡ 

e1111sarios a fin de co111unicarles su voluntad de acudir ante él para dar 

sus tributos y en caso de alguna controversia el 1nis1no resolverla~ estos 

tributos fueron establecidos por Tezozomoc a su libre albedrio, con lo 

que podemos distinguir que en esta etapa las contribuciont!S ya no eran 

del pueblo para el pueblo, sino que se u·ataban de tributos ofrecidos por 

los vasallos obtt!nidos mediante conquista bélica, dichos impuestos no 

eran individuales~ eran generales.. Tt:zozon1oc i1nponia UetcnninnUa 

cantidad de cosas para el pueblo, cabe seüalar que los tributos eran 

establecidos sin tomar en cuenta la posibilidad del pueblo para pagarlos, 

es decir se actuaba con mucha arbitrariedad. 

Cuando Acamapitchtlin sube al poder y hasta el mandato de 

Moctezuma inician los grandes cambios en Tenochtitlán, ya que la 

expansión bélica y comercial logra un buen resultado, conquistando otras 

ciudades y pueblos, esto se traducía en grandes distancias desde un 

pueblo hasta Tenochtitlán, lo cual da origen a la designación de jefes o 
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caciques encargados dt: alguna región o en su caso di.! una ciudad~ esto 

con el fin de ser ellos los encargados de recaudar los tributos (podemos 

decir que es el pri111er antecedente de la desconcentración 

ad111inistrativa): ta111bié11 pode111os 111encionar que los tributos ya no eran 

impuestos al arbitrio dd sobernno si no atendiendo a los productos del 

Jugar. la extensión territorial, las posibilidades del pueblo. etc. 2 

Cabe hacer mención que en cuanto a la administración de justicia 

la Audiencia General de Texcoco. se encargaba de entre otros de los 

"TRIBUTOS REALEs··. estos se sometian al estudio de ésta, 

resolviendo los problemas que surgían tamo de la imposición. como de 

Ja re~audación de los tributos. 

1.3 EPOCA COLONIAL: 

Cuando Colón llega a América es apercibido por la Cormw 

Espaiiola de el pago de cargas tributarias que se han de pagar. asi se ve 

obligado a ser el primer recaudador de impuestos en América. con este 

cargo concedido también se le otorga el de juez, parn poder resolver las 

controversias sobre el reparto de oro~ plata y dcnuis 1ncrcancías. 

A pe!sa1· de esto~ es I-Icrnún Cortes quif.!n instaura los i1npuestos_ 

al quedar como máxima Autoridad durante los primeros aiios de In 

Conquista. tenia facultades para impartir justicin (incluyendo la materia 

tributaria), haciendo esto de muy mala manera, ya que él había ido a 

= Go.nz•ilc.t.: Rod~igucz Alfonso ... La Justicia Tribut:1ria en f\.1éxico ... Editorml lus. primera edición. 
f\1c:\.1Co. J 992. Paguw 23. 
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América para colonizar no para impartir justicia, por lo tanto, decidió 

repartir a su gente tierras e indígenas (esclavos). para ser ellos los 

encargados de recolectar los impuestos de los natiyus para el Emperador 

Espallol. realizando la recaudación a su libre albedno, sin importarles el 

pe1:juicio que pudieran tener sus nuevos vasallos. 

En la Ley Primera, Título Quinto, Libro VI de la 

"RECOPILACION DE LEYES DE LOS REYNOS DE LAS TNDIAS--. 

establ.;,ce el pago de impuestos por vasallaje, misma que a la letra dice: 

Le)· l'r1111era. Que repartidos y reducidos los /Julios. L•.;e les per.,·uuda, 

c¡ue acudan u/ U.ey con algzín 111oderado 1r1b11t<J, p<Jrc¡ue es '-'º-"ª .111s1a y 

ra=onah/e, que los indio ... ·, que se ¡-:iar_·ificaren, y recluxeren á 11ues1ra 

ohediencia. ),. vasallaje, nos sirvan. _v dén tributo en reconoc:i111ie1110 ele/ 

sellnrío, y ser\•icio. que co1110 n11eslros szíhdito.\·, y vasallo.\· deve, pue.•o 

ellos 1a1nhién en1re si tenían ta111hién coL,·111111bre de tributará .\·u.,· Tecl<!s . 

. v Principales. Manda1110.,· que se le.•• persuada á que por esta ra=<ln nos 

acudan con a/¡,,•1111 trihwo en moderada cantidad de los .fhllos .de la 

tierra, como, y en los llempos, que se chspo11e por lus /c:yc:s clc:stc: titulo. Y 

es 1111estra voluntad, que lo.\· espaiiole.,·, a quien por ]\/tJ.\º, ó nuestro poder 

h1n'iere, se ei1co111endaren. /le1·en e.,·ros tributos. porque ciunplan co las 

carga.\·, d que estan obligados, reser1·ando para nos las c·abeceras, .V 

Puertos de A-lar: y /as demas Enco1111e11das. y Pueblos, i11co1porados. y 

c¡ue se int.·or¡n~ren en nuestra Real (.'orona ... 

Con el tiempo al crearse la figura de los Jueces de Residencia, 

cambia radicalmente la impartición de justicia, estos eran enviados por la 

Corona española y se encargaban de calificar la gestión de los 
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funcionarios en la Nueva Espafía. si encontraban alguna ano111alia se 

iniciaban el proceso en contra deJ funcionario. practicaban las diligencias 

que consideraban necesarias y p1·onunciaban scntt.!ncia (podía ser 

apelada), en lo referente a los impuestos dic•ron la oportunidad a Jos 

vasallos de presentar Qut:ja en contra de las arbitrnriedades cometidas 

por el cobro excesivo de impuestos y contribuciones. 

Para establecer una 111ejor in1partición de justicia y organización 

ad111inistrativa en la Nueva Espafía, asi con10 para evitar la corrupción y 

reducir al mínimo las arbitrariedades comelidas. la Corona Espaiiola creó 

tanto en Espaiia con10 en la Nueva Espaf1a diversas Instituciones en las 

que destacan: 

a) EL CO,,.SE.JO REAL DE LAS l"'"Dl.-\S: Creado en 1.3-1::!. 

tenia residencia pcrn1anente en la Co11.c Espailula_ con facultadc.:s 

Legislativas y Jurisdiccionales (en las distintas instancias), dentro de las 

facultades para legislar se empezaron a consa1p·ar distintos principios 

para la fonnación, abrogación y derogación de leyes tales co1110: 

1 .- Las Leyes no pueden revocarse y ca1nbiarse sin necesidad. 

2.- Para poder legislar, debían conocer bien la 111ateri.a 111otivo a 

legislar 

3.- Para efectos <le Gobernación los acuerdos se hacian por 

mayoría de volos, en caso de empate, se: tomaría en cuenta el voto de los 

consejeros que no hubieran asistido el dia de la vota<.:ión en una nue,·a y 
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s1 persistía el e111pate. se consultaría al Rey, para que to111ara In 

resolución que conviniera. 

4.- Para nuevas leyes o·revoca1· antiguas, no bnstaba la 111ayoria 

de los votos. si no las dos terceras panes de los votos d" los consejeros. 

5.- No se podia proponer parientes para una Audiencia. 

Cabe seiialar que el Consejo Real de las Indias solo radicó en 

Espaiia. 

b) LAS AUDIENCIAS: Su nombre original era Audiencia y 

Chancilleria Real de la Nue,·a Espaiia. creada en 1 527. entrando en 

funciones al año siguiente. para integrarla, el R<.!y designó a cinco 

Ministros, denominados Oidores (auque solo tres entraron en funciones 

ya que los otros dos fallecieron)~ quienc-s lo representaban en la 

administración de justicia. Alfonso González Rodríguez nos dice ·· ... 

Tenían facultades administrativas y jurisdiccionales y. t:ntre éstas. las de 

conocer en segunda instancia de las apelacionc.:s o súplicas interpuestas 

contra las sentencias de los jueces infenon:s de su disrrito3 
. .'', esta 

primera Audiencia fracasó, ya que los Oidores eran personas muy 

corruptas y deshoneslas, por lo que se ganaron el repudio de la clase 

dominante y la censura del clero en la Nuen1 Espmia. por lo que el 

J\1onarca tuvo que designar 0tra Audiencia (en 1530 ), esta contó con 

grandes personalidades de la época (como Vasco de Quiroga) y se 

~ Goru.:ilc/. Rodri!!ui:,, Alfonso. ··L¡1 Justicia Tribu1ana en t-.kxico ... Op Cu .. Poig 59 
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encargó de 1noderar Jos tributos e i111panir justicia a los agraviados por 

los excesivos impuestos. 

La Corona Espm1ola giraba instrucciones en repetidas ocasiones 

para que la Audiencia protegiera a los indios. a fin de que estos tuvieran 

un buen trato y una rápida resolución en sus asuntos,. asi 111isn10 se 

encargaba de enviar ;nformes sobre el debido cumplimiento de las Leyes 

y Ordenanzas. dictadas por el !Vlonarca. 

Al se1· este un Órgano Colegiado, daba pie a mucha controversia 

en los asuntos. viéndose rdlejado en el retardo de la Administración de 

justicia, por lo que la Corona Espaiiola d<:cidió optar por un Órgano 

Unitario. con mayor Autoridad por lo que la Audi<:neia y Chancillería 

Real de la Nueva Espaiia concluyó sus funciones el 1534. dando paso ;1 

la figura del Virrey. 

e) EL VIRREY: Al terminar la Segunda Audiencia ( 153-1 J la 

Corona Espai1ola Instaura un<i figura Unitaria, con mayor Poder. asi da 

naci1niento a la figura del Virreinato, nombrúndost! " uno en el Reino del 

Perú y otro en el Reino de la Nue,·a Espaiia. 

Entre sus Facultades se encontraban las de Gobernador gen.:ral. 

Capitán g<:ncral y dt: Justicia (Prt:sidentc de la Audiencia), para cfrctos 

de éste estudio "s preciso sefialar que también era el Superintendente de 

la Real Hacienda. contando con todas las atribuciones en materia de 

pago de impuestos y también se encargaba de administrar el Patrimonio 

Real. 
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1.4 .;;pocA INDEPENDIENTE 

Desde el momento en que Hidalgo tomó las armas para lo¡,.'Tar la 

independencia de la Nueva Espar1a. tratando de lograr justicia en 

diferentes aspectos. destacó la excesiva carga tributaria que a los indios. 

mestizos, criollos y en general, a toda Ja población de las clases bajas se 

les imponía; en el .nanifiesto publicado por 1-lid:ilgo en 181 O, en el 

apartado referente a las contribuciones estableció el cest: dc 

contribuciones y tributos. respecto de las castas que lo pagaban. 

Morelos por su parte en 1813 publicó su manifiesto denominado 

··LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN'·. en el que. en la parte 

referente a este estudio, establecía que se suprimieran la infinidad de 

tributos pagados por las clases bajas, así como las demás imposiciones 

puestas por la Corona Espar1ola tales como los Estancos. 

a) LA CONSTITUCIÓN DE APATZll'\GA.": Mediante <ésta 

se decretó Ja Libenad de la entonces llamada .. AMÉRICA 

MEXICANA.', antes de ser p1·omulgada el 22 de octubre de 1814. se 

publicó un manifiesto. que contenía las disposiciones mas importantes de 

Ja antes 1nencio11ada .. r.01110 5on· IP ctivisitJn de po'lcres .. las excesivas 

facultades del Congreso, la perpetuidad en Jos empleos y la exclusión dt: 

los gobiernos p<:rsonnlt:s, así mismo establecía en Jo referente a los 

impuestos que .. las contribuciones no son <:xtorsio11es, sino donati,·os··. 

pnra lo anterior, en el aniculo 41 de ese ordt:namiento se establecía :·· 

Entre las obligaciones de los ciudadanos para con la patria. están: Una 

pronta disposición a contribuir a los gastos públicos. un sacr·ificio 
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voluntario de los bienes y de las vida cuando sus n.:cesidades Jo exijan. 

El ejercicio de estas virtudes forma el verdadero patriotismo··. 

b) LA CONSTITUCIÓN DE 1824: Esta Constitución que fue Ja 

primera que se puede decir nacida en Ja total inc!epcndencia del pais. no 

aporta grandes cambios. simple y sencillamente su objetivo fue darle 

forma al Gobierno y a sus hBtituciones, asi como confirmar la 

independencia; no establece medidas para el pago de impuestos, ni 

contribuciones al gasto pllbli(.'O por pnrte ch: lus ciudéldanos, solo en un 

pequciio apanado establecia que d Congreso 1enia facultad.:s para fijar 

los gastos generales y Ja forma de recaudar las contribuciones para 

cubrirlos. 

e) LA CONSTITUCIÓN DE 18~7: Enu-e las disposiciones mils 

importantes que consagró esta Constitución para efr:ctos de éste estudio 

cabe resallar las siguientes: 

1 .- Nadie puede ser apresado por deudas d..: canicter puramente 

civil. 

2.- La obligación de todo 111exicano n l.'ontribuir al gasto público. 

proporcionai y ~quitativa111ente. 

3.- Inscribirse en el Padrón de su municipalidad manifestando la 

propiedad que tiene, industria, profesión o trabajo cou el que subsiste. 

4.- La facultad del Congreso para imponer las contribuciones 

necesarias para cubrir el presupuesto de gastos de la Federación. 

111 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



l.!" EL CÓDIGO FISCAL DE 1938 

Este Código promulgado el 30 de diciembr..: de 1938. le otorga 

facultades de sanción de carácter administrativo a Ja Secretaria de 

Hacienda y Crédito PÍlblico y las penas impuestas por delitos contenidos 

en este ordenamiento legal eran facultad de Jos tribunales estos delitos se 

encontraban cotüe111plados en el a11iculo 232~ i11is1110 que a continuación 

tran~cribimos: 

ar1iculo 232.- Se incurre en delito para los efectos de este 

Código y de las leyes fiscales, en cuales quiera de los siguientes casos: 

l. Cuando se impriman estampillas, haciendo uso de las matrices. 

dados punzones o papel que la Secretaria de Haciend::i destine para ese 

efecto. sin la autorización de la propia Secretaria. 

JI. Cuando se graben o manufacturen, sin Ja autorización de la 

Secretaria de Hacienda, punzones o dados que puedan emplearse para la 

imp1·esión de estampillas. 

111. Cuando se impriman estampillas con las matrices. punzones o 

dados grabados o n1anufacturados sin autorización de Ja Secretarí¡¡ de 

Hacienda. 

IV. Cuando los empleados oficiales vendan o pongan en 

circulación estampillas impresas en la forma se11alada en la fracción 1 o 

se adhieran esas estampillas en documentos o libros, para el pago de 
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alguna prestación fiscal con conocimiento de que 110 son las emitidas 

legaln1cnte. 

V. Cuando Jos empleados oficiales vendan o pongan en 

circulación o adhieran en documentos o libros para d pago de alguna 

prestación fiscal, estampilla~ de aquellas a que se refiere Ja fracción 111. 

VI. Cuando Jos empleados oficiales vendan o pongan en 

circulación o adhieran en docun1cntos o libros para el pago de alguna 

prestación fiscal. estatnpilJas de aquellas a que se .-~rieren las fracciones 

1y111, a sabiendas que han sido emitidas ilegalmenti:. 

VII. Cuando los causantes. para una misma contabilidad, lleven 

con distintos asientos. dos o 111as juegos de libros. autorizado,:; o no pan1 

eludir el pago de las prestaciones fiscales. 

VIII. Cuando los notarios. jueces receptor.es o corredores 

titulados, den fe d.: haber puesto t:n el protocolo. en d libro de registro o 

en cualquier otro documento, las estampillas correspondient.:s, sin 

haberlo hecho. 

IX. Cuando alguna persona. cualquiera que sea su categoría. 

venda o ponga en circulación, o adhiera .:n documentos o libros, 

estampillas emitidas legalmente, que ya hayan sido empleadas parn el 

pago de alguna prestación fiscal. 
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X. Cuando alguna persona, cualquiera que sea su categorin. 

recone o mutile estampillas y aproveche los fragmentos para fornrnr 

otras para pagar alguna prestación fiscal. 

XI. Cuando se adhieran documentos o libros para pagnr alguna 

prestación fiscal. estarnpillas e111itidas legahnente. cuyo valor resulte 

alterado en pe1:juicio del fisco . 

. De lo anterior es notoria la falta d" sanción penal para la 

Defraudación Fiscal. ya que, el artículo no la tipifica dentro de los 

delitos fiscales, por esta razón fue modificado mediante la reforma del 

veintinueve de diciembre de 1948. 

l.~.l. LA REFORMA DEL 29 DE DICIE,llJRE DE 1948. 

El decreto del 29 de diciembre de 1948. ordt:nó la modificnción 

del Código Fiscal de 1938, mediante el cual en dicho Código se creó un 

apat1ado especial para el delito de Defraudación Fiscal qut:dando dt: la 

siguiente manera: " ... anículo 270.- Comete el delito de defraudación 

fiscal, el que haciendo uso del engatio o aprovechándose del error, omitt: 

parcial o totalmente el pago de los impuestos .. :·. 

En este apanado ya se establecían diversos criterios para que se 

pudiera comprobar este ilícito, como la declaratoria de Perjuicio causado 

al Erario Federal por pane de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público o a petición de ésta, sobreseer el proceso en el caso de que se 
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pagaran las prestaciones fiscales antes de que el J\1inisterio Público 

formulara conclusiones. 

1.6 LA LE\' PENAL DE DEFRAUDACIÓN 11\IPOSITIVA 

EN l\IATERIA FEDERAL DEL 30 DE DICIEMBRE DE 1947. 

El 30 de dicii.:mbre de 1947 entró en vigor esta Ley. ·sin que se 

estableciera un Apanado especial sobre Defraudación Fiscal. pero ya 

cot11emplaba en una de sus fracciones "'LA OJ:vllSIÓN TOTAL O 

PARCIAL DE PAGO DE JMPUESTos··. como .. DELITO DE 

DEFRAUDACIÓN IMPOSITIVA EN MATERIA FEDERAL··. tal y 

con10 lo vere111os a continuación. 

Esta Ley en su pri1ner a11ículo consignnba lo siguiente: 

•· ... Articulo 1 º.· Para los ef.:ctos de esta ley. se reputa delito d.: 

defraudación impositiva en materia federal. 

1.- Simular un acto jurídico que importe omisión total o parcial 

de pago de impuestos; 

11.- D.:clarar ant.: las Autoridades Fiscales ingresos o utilidad.:s 

menores que Jos realmente obtenidos o hac<::r dedu.:ciones falsas en las 

declaraciones presentadas para fines fiscales; 
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111.- No entregar a las autoridade~ fiscal<:s dentro del plazo 

seiialado en el requerimiento legal de pago, las cantidades retenidas a los 

causantes por concepto de impuestos: 

JV.- 0111it1r la expedición de docu111c.:111os en que~ confonne u las 

leyes fiscales, deba cubrirse .in impuesto; 

V.- Ocultar bienes o consignar pasivo total o p<-1rcialn1ente en los 

inYenta.-ios de un juicio sucesorio: 

VI.- Resistirse a proporcionar a las autoridades líscales, los datos 

necesarios para In dctenninación de In produc~ión gravablc o 

proporcionarlos con falsedad; 

VII.- Ocultar ank las auto1·idades fiscaJ.,s. totnl o parcialment.: la 

producción sujeta a i111puestos~ 

VllL- Negarse a proporcionar a las autoridades fiscales los datos 

necesarios para la detenninnción de los i111pucstos al ·con1crcio o 

proporcionarlos con falsedad; 

IX.- Oculta1· ante las autoridades fiscal.:s. total o parcialmente. el 

11101110 de ventas o ingresos t-TJ·avados ... .... 

Si bien es cierto esta ley todavía no nos hablaba de Defraudación 

Fiscal propia mente. ya nos otorgaba un concepto cercano a ella. así 
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como de su equiparable y de diversos delitos que se denominarian en 1111 

futuro Delitos Fiscales. 

1.7 EL CODIGO FISC.~L DE 1981 

Nuestro actual Código Fiscal publicado el 31 de diciembre de 

1981, que entr·ó en vigor el 1° de enero cie 1983, contempla en el Titulo 

IV Capirnlo 11 a los Delitos Fiscales, regulando el procedirniento·que.se 

d.:be de llevar en cada uno de estos por pune de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, este Código que es el que en la actualidad 

se encuentra en vigor, nos señala los casos en los que se requie1·e 

Querella y D~cla1·atoria de Pe1:iuicio, que mas adelant.: y en un apanado 

especial vere1;\os. 

Cabe resaltar que para electos de este trabajo d" investigación el 

Delito de Defraudación Fiscal se encuentrn previsto y sancionado en los 

m1iculos 108 y 109 de este ordenamiento legal. 
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CAPITULO 11: TEORIA GE~EH.AL DEL DELITO 

(ASPECTOS 

DELITO) 

POSITIVOS 

2.1 CONCEPTO DE DELITO: 

NEGATIVOS DEL 

Existen infinidad de definiciones como autores y escuelas hay. 

el maestro Castellanos Tena dice que la Palabra delito deriva del 

verbo latino delinquere. que significa abandonar. apartarse del buen 

camino, alejarse del sendero señalado por la ley~ 

Ga1·ófalo estructura un concepto de delito natural viendo en el 

una parte dd se111ido moral. que consiste en los sentimientos altruistas 

fundamentales (probidad y piedad), según la medida en que son 

poseídos por una comunidad y que es indispensable para la adaptación 

del individuo en la sociedad, por tal motivo lo definió como ·· ... La 

violación de los sentimientos altruistas de probidad y piedad en In 

medida media indispensable para la adaptación dd individuo a la 

colectividad ... ";. 

Pur Sll pLtt1~ Can·d¡a Jistinguió ~J delüu de otrt:1s i11frdcciunc:s 

no jurídicas y precisó sus elementos más importantes definiéndolo 

como ·· ... Una infracción a la ley del Estado promulgada para proteger 

la seguridad de los ciudadanos, resultante de un acto externo del 

4 Castellanos Tena Fcnmndo ... Lineamientos Elementales de Derecho Pc1wr·. trigésimo novena Edición. 
Editorial Pomla S.A. MCxico 1985. p¡ig. 125. 
"' Jbidcm. p;ig 12c,, 
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hombre. positivo o negativo. moralmente imputable y políticamente 

dañoso ...... 

Carrara excluye de la tutela penal al pensamiento y limita el 

concepto de acción al acto realizado por el ser humano único dotado 

de voluntad. acto de naturaieza positiva o negativa. con Jo cual incluye 

en la definición la actividad o inactividad. el hacer o no hacer. la 

acción u omisión, formas de manifestación de la conducta. 

La imputabilidad moral fundamenta la responsabilidad del 

sujeto y por último la calificación dañosa (políticamente) de su 

verdadero sentido a la infracción de la ley y a la alteración de la 

seguridad de los ciudadanos para cuya garantía fue dictada. 

Luis Jiménez de Asúa define al delito como: ·• ... El acto 

típicamente antijurídico. culpable. sometido a veces a condiciones 

objetivas de penalidad. imputable a un hombre y sometido a una 

sanción penal. 

Eugenio Cuello Calón por su parte nos dice que: ..... Delito es 

una acción humana. antijuridica. típica, culpable y pun;ble ... ··. 

Para Edmundo Mezger: " ... Delito es una acción tipicamcnte 

antijurídica y culpable ... ••. 
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Máx Ernesto Meyer afirma que: •• ... El delito es un 

acontecimiento típico. antijurídico e imputable ... ··." 

El aniculo 7 del Código Penal Federal establece: ·· ... Deli10 es 

el acto u omisión que sancionan las leyes penales ... •·. 

2.1.I PRESUPUESTOS DEL DELITO 

Para que pueda existir un delito se requiere la concurrencia de 

determinados sujetos y circunstancias, tanto de hecho como jurídicas. 

llamados presupuestos del delito. 

El maestro López Betancoun define a los presupues1os del 

delito como: •• ... aquellos antecedenles jurídicos necesarios para la 

realización de la conducta o hecho descrito por el tipo penal. de cuya 

existencia depende el delito ... " 7
. 

Estos para su estudio se dividen en dos: 

2.1.2 PRESUPUESTOS GENERALES 

En estos se encuentran los siguientes: 

1 .- La Nonna Penal, tanto el concepto como la sanción. 

r. Lópcz Belancourt Eduardo ... Tcorfa del Delito ... Segunda Edición Ed11orio1l Ponim S A de C V .. l\.té."co 
] 999. p.1gin¡1 65. 
· Jbidcm. poíg. 33. 
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2.- El Sujeto Activo. 

3.- El Sujeto Pasivo. 

4.- Objeto Material 

5.- Objeto jurídico 

2.1.3 PRESUPUESTOS ESPECIALES 

Dentro de estos encontra111os a nquellns circunstancias 

especiales o únicas de un delito como lo son: La relación dt!I 

parentesco (para el delito de homicidio en razón de parentesco o 

relación). La calidad del funcionario (en el delito de peculado) o el ser 

contribuyente (para el caso del delito de defraudación fiscal). 

Cabe seiialar que la ausencia de los Pr.,supuestos, implica que 

sea imposible su adecuación al tipo penal dd que se trate, µor ende 

ocasiona la inexistencia del delito. 

2.1.4 EL SUJETO ACTIVO 

En la actualidad solo el ser humano es la única criatura que 

puede ser sujeto activo en un delito, en la antigüedad no era raro que 

algunas Legislaciones culparan a animales o cosas de ser causantes de 

algún ddito, por tal razón podemos decir que solo el ser humano 

puede delinquir, ya qu" es el único que posee la capacidad de razonar 
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y será el sujeto activo cuando realice alguna conducta delictiva o 

participe en ella. 

Según los juristas clásicos y los de la escuela positiva. el delito 

tiene.: co1no pri1ner ele111ento un sujeto activo que es el ho111bre.x 

Los positivistas establecían que .. No hay delitos sino 

delincuentes" y .. No hay delincuentes sino hombres ... 

Respecto a la calidad del sujeto activo. esta se presenta cuando 

el tipo penal descrito en la ley, exige determinadas características en el 

sujeto para que este pueda ser el autor del delito, con esto se originan 

los denominados delitos especiales o exclusivos. 

En cuanto a la participación de los sujetos en la realización de 

un delito, existen diferentes formas de intervención dependiendo de la 

participación de cada sujeto, al respecto el Código Penal Federal en su 

artículo 13 nos dice: " ... Son autores o partícipes del delito: 

l. Los qu<: acuerden o preparen su realización: 

11. Los que lo realicen por sí: 

111. Los que lo realicen conjuntamente; 

IV. Los que lo lleven al cabo sirviéndose de otro: 

"Lópcz Bcrnncoun Eduardo ... Tcori;.1 del Delito ... Op. Cit.. p;ig 35. 
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V. Los que determinen dolosamente n otro a cometerlo; 

VI. Los que dolosamente presten· ayuda q nuxilien n otro pnrn 

su con1isión~ 

VII. Los que con ~osterioridnd a su ejecución auxilien ·al 

delincuente .. en cun1plin1iento de ur:n pron1esu ante.-ior al delito: y 

VIII. Los que sin acuerdo previo. intervengan con otros en su 

comisión, cuando no se pueda precisar el resultado que cada quien 

produjo ... '·. 

Cabe sei\alar que este m1iculo nos habln de --autores y 

panicipes"'. a Jo que Zaffaroni comenta: •· ... el auto1· es d creador y 

ejecutor del delito. quien lleva al ·cabo el evento delictivo; Jos 

pa11icipes son los ayudantes .. quienes colaboran con el autor. pero 

nunca llevan Ja pl<:na responsnbilidad del evelllo delicti,·o .. :· 

El stÚeto activo como persona .se ha clasificado en: 

a) AUTOR 1\IATERIAI.: Es el que dt: 111a111.:rn directa lleva al 

cabo Ja conducta delictiva, Ricardo Abnrca al respiecto nos dice que: 

~~ ... Autor f\.1aterial es el que por si 111is1110 ejecuta los actos externos. 

descritos en Ja ley como elementos del delito .. ·· 

Pavón Vasconcelos establece que: •• ... Autor Material es quien 

físicamente ejecuta Jos actos descritos en Ja ley. Son Autores en el 
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orden material y por ello inmediatos. quienes realizan la ejecución de 

la acción típica .. :·. 

El Código Penal Federal ~o define en el articulo 13 fracción 11 

como "los que lo realicen por si", con ello nos dice que será el que 

realiza la conducta tipica descrita en la ley penal. 

b) COAUTOR: Cuando se comete alglln delito y otro u otros 

intervienen, se les Jla111ara coautor. siendo esta una for111a ch: 

pm1ic1pación por la que será responsable de su acción. por tal motivo 

en la coautoria hay imputación de la autoria reciproca en los dos o 

rnas sujetos que intervengan, en la conducta serlalada co1110 ilícito en 

la Ley Penal. 

El Código Penal Federal nos da la definición en el aniculo 13 

fracción 111, siendo esta: ·· ... los que lo realicen conjuntamente··. 

Es preciso señalar que en los delitos imprudencialcs no se 

presenta la coautoría. ya que no existe un acuerdo entre dos o más 

individuos para realizar la conducta típica. 

Por io qu" respecta a tos delitos dt: 01111s1ón la coamoria se da 

al c!ejar de hacer un deber jurídico que concierne a varias personas. 

e) AUTOR INTELECTUAL: Al especificar nuestra Ley 

Penal Federal que son responsables de delito: " ... Los que acuerden o 

preparen su realización ... " (Artículo 13 fracción 1), nos habla del autor 
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intelectual, ya que este es el que prepara la realización del delito o 

provoca e induce a otro a cometer el ilícito. 

El autor intelectual tiene pleno conocimiento (intención), de 

que la conducta que provocara será ilícita y la persona instigada qut: 

llevara al cabo su ejecución es el autor 111aterial. 

El autor intelectual no tiene el dominio del hecho, solo actúa 

culpablemente, ya que para obtener un resultado se vale de otra 

persona, quien puede cometer o no el hc:cho ddictivo, por esto 

llnicarnente lo 111otiva y lo induce a con1eterlo~ siendo dicha 

motivación subjetiva e individual, por lo c¡uc: no nos puc:de dar el 

dominio del hecho. De esta forma quien ti""" dicho dominio de .!stt! 

es el inducido a cometerlo, en virtud de que ésw puede o no 

rcnlizarlo'1
. 

d) AUTOR l\IEDIATO: Es ac¡uel c¡ue ordena y dirige a otro a 

cometer el ilícito, mismo que tendrá el conu·ol dd h.:cho y su 

instrumento ser·á el sujeto inducido al delito que por su conducta 

desplegada caerá en el supuesto de la atipicidad. 

Zaffaroni seriala que cuando d autor mediato se vale de quien 

actúa tipicamente o cuando se vale de quien actúa justificadamente. el 

autor por determinación se está valiendo de la conducta de otro, es 

decir. que no realiza personalmente el tipo, sino que interpone a otro 

que realiza la conducta por él. Dado que no realiza directamente la 

'J Lópcz Bctancourt Eduardo ... Teoría del Delito··. Op. Cit..poig. -12. 
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conducta ti~ica, esta forma de autoría por detenninación se llan1a 

autoría indirecta .. o 1nás co1nún1nente autoria 1nediatn. w 

e) CÓl\IPLICE: Es el que lleva al cabo acciones secundarias 

e indirectas e1, Ja realización de un delito, ofreciendo ayuda. apoyo o 

alguna conducta GUC tenga que ver con el ilícito pero que no esté 

descrita en Ja Ley Penal como delito. 

f) ENCUBRIDOR: Cuando un sujeto oculta a algún 

responsable de delito, objetos, instrumentos o algo peneneciente al 

mismo, con el fin de evadir la ley, se estil cayendo en Ja figura del 

encubridor, algunos autores 1nanifiestan que cuando una persona 

ayuda al que comete el delito o se aprovecha o disfruta de Jos 

resultados materiales que deja éste también cae en esta figura. 

Respecto a si la persona 111oral puede o no st:r sujeto a-::tivo en 

la comisión de ~m ilícito, es bien sabido que solo las personas fisicas 

pueden delinquir. no pueden ser sujetos activos del delito por carecer 

de voluntad propia, independientemente de Ja de sus miembros, razón 

por la cual, faltaría el elemento conducta. básico para Ja existencia del 

delito. 

Es preciso aclarar que para que se de el delito se requiere de 

una acción u 0111isión, por Jo tanto un co111porta1niento hu1nano que 

por obvias razones será individual. en Ja legislación mexicana solo son 

in Znffuroni Eugenio R.1l1J. Trnt<1do de Derecho Penal. Primcr.1 edición. tomo IV. Editori~1I Coirdcnas Editor 
y Dis1ribuidor. J\.fCxico l 1J88. p;igina 319. 
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capaces de generar responsabilidad penal los seres humanos no así las 

personas morales, al respecto el Código Penal Federal en su articulo 

J 1 nos señala: u ... Articulo 11.- Cuando algún 111ie.1nbro o representante 

de una persona jurídica. de una sociedad. coq1oración o ernpresa de 

cualquier clase~ con excepción de las instituciones del Estado~ con1eta 

un delito con los medios qL1e para tal objeto las mismas entidades Je 

proporcionen, de modo que resulte cometido a nombre o bajo d 

amparo de Ja representación social o en beneficio de ella, el juez 

podrá, en los casos exclusivamente especificados por la ley, decretar 

en la sentencia la suspensión de la agrupación o su disolución. cuando 

lo estitne necesario para la seguridad pública.. En ese sentido 

nuestra ley es bastante clara al establecer que quien comete el delito 

será sie111pre una persona física aún y a pesar· de que actúe en no111bn: 

y/o representación de una persona 111oral. 

Para el delito de defraudación fiscal serú sujeto activo la 

persona fisica que omita total o parcialmente el pago de alguna 

contribución u obtenga un beneficio indebido con pe1:iuicio del fisco 

federal. 

El tipo de defraudación fiscal no exi!!e ninguna calidad que 

tenga que tener el sujeto activo, por ello no solo el contribuyente 

puede sei: sujeto activo sino también su representante legal obligado 

solidario, administrador único o quien tenga esa obligación, esto es 

también un tercero puede cometer la conducta ilícita. 
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2.1.!I SUJETO PASIVO 

En la comisión de un delilo es el sujeto pasivo quien sufre 

directamente la acción y recaen los aclos maleriales utilizados en la 

realización de la conduela ilícila. 

Castellanos Tena nos dice. ·• ... El sujeto pasivo del delilo es el 

titular del derecho violado y jurídicamente protegido por la norma 

En un principio cualquier persona puede ser sujeto pasivo en 

un delilo, refiriéndonos a la norma general, pero, al realizar el estudio 

juridico de cada uno de los delitos en particular, ésle prevé quien será 

dicho sujelo activo y en que circunslancias (por ejemplo, solo la 

Federación puede ser sujeto pasivo en el delito de;: defraudación 

·fiscal). 

El ser humano es el principal poseedor de bienes jurídicos 

tutelados, ya que es protegido por las leyes desde antes de nacer hasta 

después de su muerte, por tal razón en la mayoria de Jos casos será el 

sujelo pasivo del delito, cabe resallar que ni los animales ni las cosas 

pueden serlo, en tal caso se a;enderá al ti1ular del derecho dai\ado o 

puesta en pelig1·0. 

Solo pueden ser sujetos pasivos: 

1 .- El hombre individual.- Conforme lo comentado con 

anterioridad. 
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2.- Las personas colectivas.- Puede ser titular de bienes 

jurídicos al igual que el ser humano. por tal motivo puede ser sujeto 

pasivo. 

3.- El Estado.- Por ser considerado persona colt:ctiva, también 

es poseedor de algunos bienes jurídicos tutelados por el Derecho 

Penal. 

4.- La colectividad social.- Puede serlo por reunir las 

características de las personas colectivas. 

Dentro de la Legislación Pt:nal Federal Mexicana, nos 

encontramos que el sujeto pasivo esta protegido mediante la 

reparación del dai\o que otorga el aniculo 30 del Código Penal 

Federal, mismo que a la letra dice: 

" ... Aniculo 30.- La reparación del dafio comprende: 

1.- La restitución de la cosa obtenida por el ddito y si no fliere 

posible, el pago del precio de la misma, y 

11.- La indemnización del dafio material y moral causado. 

incluyendo el pago de los tratatnientos curativos que. como 

consecuencia del delito, sean necesarios para la recuperación de la 

salud de la victima; y 

111.- El resarcimiento de los perjuicios ocasionados ... ". 
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Para el delito objeto de este estudio es el Estado el sujeto 

pasivo. que en este caso es el titular del bien jurídico tutelado. 

2.1.6 OH.JETO MATERIAL 

Es la persona o cosa sobre Ja cual recae din:cln1nente el daf'lo 

causado por el delito cometido 11
• 

Cuando el objeto material es una persona. coincidirá con el 

sujeto pasivo. 

Cuando el daño recae en una cosa el objeto material será la 

1nis111a cosa. 

En este orden de ideas, tenemos por ejemplo el homicidio parn 

el primer supuesto y para el segundo supuesto el despojo. 

2.1.7 OB.JETO .JURÍDICO 

lrma Atnuchategui nos dice: •· ... El objeto Jurídico es 

jurídicamente tutelado por la ley ... " ..... El derecho penal en cada figura 

típica (delito), tutela determinados bienes que considera dignos de ser 

protegidos ... ". 

11 Amuch:.ncgui Rcqucna lnrn1 G .. Derecho Pcn:..il. Primer Curso. Colección de Textos Juridic:os 
Umvcrsitarios~ Edi1orh1J H;ula. ~:léxico 1993. p:ígi11a ~7. 
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Al respecto el maestro López Betancourt establece: •·... El 

objeto jurídico es el bien jurídicamente tutelado, es decir, el bien o d 

derecho que es protegido por las leyes penales ... "'~. 

El objeto jurídico para su estudio se puede dividir en: 

a) DA1'10: En el aspecto penal se refiere a la destrucción del 

bien jurídico o la deterioración de éste. 

Para que un delito sea de daiio debe de haber lesionado 

materialmente el bien jurídico tutelado. 

b) PUESTA EN PELIGRO: Esta se da, cuando la realización 

de un delito crea la posibilidad de ocasionar una lesión al bien jurídico 

tutelado. 

En los delitos de peligro basta para su punibilidad la 

peligrosidad general de una acción para configu1·ar el tipo pen¡¡I 

descrito por la ley. 

Para el caso que nos ocupa será el Patrimonio de la 

Federación, aclarando que en esencia sería de lesión pero para la 

magnitud del bien se considera que es de puesta en peligro. 

1
: Lópcz Bct¡incourt Edu:irdo. -·Tcorfa del Delito ... Op. Cit .. p;ig. :'iN 
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2.2 CONDUCTA O HECHO 

La conducta o hecho es el primer elemento que requiere el 

delito para existir. 

La conducta es el con1portan1icnto hu111a110 voluntario, 

positivo o negativo, encarninado a un propósiton. 

Jilnénez Huerta 111enciona: ·· ... La conducta es sien1pre un;1 

manifestación de voluntad dirigida hacia un fin ... ": 

Vasconcelos considera al hecho como género en los dditos 

que requieren con relación al tipo un resultado 111aterial. St! i=:stirnnn 

elemel!tos del mismo; la conducta, el resultado y el nexo de 

causalidad. 1• 

López G.1110 sostiene: " ... La conducta .:s una acti,·idad 

voluntaria o una inactividad voluntaria (o no \-oluntaria en los delitos 

culposos por olvido), que produce un resultado con violación. de una 

norma prohibitiva, en los delitos comisivos; d..: una pr..:ceptiva en los 

omisivos y de ambas en los delitos de comisión poi· omisión .. .''. 

Referente a la conducta Porte Petit expresa qu.: para definirla 

se debe de abm·car la noción de acción y d.: la omisión, estimando qu.: 

D Castellanos Tena Fcn1;111do. ··Lineamientos clcmcnwlcs de d.:n.~cho Penar·. Op Cu .. púe 1-l'J 
, ... Pa,·ón Vasconcclos Francisco. º"f\.1anuaJ de Derecho Penal ~1cxkano ... Panc Gcncrnl. ch1i111;1 cd1i.:1011. 
Editorial Pom·la. f\.1C~tco. 1982. p;igina 179. 
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consiste en un hace1· voluntario o en un no hacer voluntario o no 

voluntario. 

Ranieri seoiala que: ..... por conductn debe .:ntenderse el modo 

en qu.: se comporta el hombre dando expresión a su \'oluntad, por Jo 

tanto es la 111anifestación en el inundo ext~rior 111ediantc el 

1novi1niento o inercia corpó1·ea del sujeto ... ~·-

Para el d"recho Penal la condm:ta se pued.: manifestar de dos 

formas: acción y omisión, que en el delito de Defrnudució1; Fiscal se 

dará la acción 111ediante el uso de engcui(Js y la on1isión cuando sea por 

apro1·ec/u1111ie1110 de errores_ 

2.2.1 ACCIÓN 

La acción es un h"chu positivo por el que una persona lleva al 

cabo uno o varios 111ovi1nientos co1-porales y co111etc la inti·acción a la 

ley penal, ya sea por si 111is1110 o por 111edio de ani1nah.·s cosas u otras 

personas. 

Pa\'Ótl Vasconcclos al respecto nos dice: ··. L<i acción consiste 

en la conducta positiva expresada 111ediant~ un haf..'(;.!I°. una acti\'idad. 

un 1novi111iento corporal, voluntario. con violación de una nor111a 

prohibitiva .. :·'' 

1" P:1\'ón '\"asconcclos Francisco. ""1\.fauual de Derecho P~nal i\1cx1;:01110"" Op Cit.. púg INI. 
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2.2.1.1 ELEMENTOS DE LA ACCIÓN. 

Para el caso que nos ocupa son los siguientes: 

a) "OLUNTAD: La conducta de acción se int.,grn por un 

movimiento voluntario. descrito en el tipo legal. violando siempre una 

norma prohibitiva. 

La voluntad por parte del sujeto activo es el qm:rer cometer el 

delito. por eso se dice que existe una relación de causalidad. al 

presentarse un nexo psicológico entre el sujeto y la actividad. donde la 

voluntad va dirigida a la r·ealización del tipo. 

Tambien podemos señalar que la actividad forma el elemento 

externo de la voluntad. ya que subjetivamente la voluntad de realizar 

unn conducta no es valida hasta que se tnaterinliza 111ediantc una 

actividad. 

b) RESULTADO: Al llevar· al cabo una conducta. 11.lerú 

con10 consecuencia un resultado, que serú la descripción típica 

contenida el la ley penal. 

Maggiore establece: " ... El resultado es el efecto del acto 

voluntario en el mundo exterior. o mas preciso. la modificación~ dd 

mundo exterior como efecto de la actividad delictuosa ... " 16 

,,.. Pavón Vasconcclos Francisco. ··Manual de Derecho Pc1ml l\1cxic:mo·· O¡>. Cn .. poig. l 9'J. 
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El resultado alude única y exclusivamente a las modificaciones 

que la conducta produce en el mundo exterior, lo que la ley considera 

decisivo para la realización del delito. es decir, el resultado de In 

acción es la modificación del· mundo exterior o el peligro de su 

producción .. entre la acción prevista en la psique di.;I autor y su 

resultado, a través del movimiento corporal, debe de existir una 

relación de causalidad. 17 

e) RELACIÓN O NEXO DE CAl 'SALID.-\D: Es lo que une 

a la conducta con el resultado. 

Al respecto lrma Amuchategui dice: ·· ... Es d ligam"n o nexo 

que une a la conducta con el resultado, el cual <leb" ser material. 

Dicho nexo es lo que une a la causa con el efecto, sin el cual est" 

último no puede atribuirse a la causa .. .'·.'" 

Para el delito de referencia, la fonnn de comctl!rlo activamente 

(acción) consistirá en el uso de engailos. 

Lo anterior se puede ejemplificar cuando el contribuyente al 

autodetenninar el monto de sus contribuciones puede l!n forma dolosa 

(111ediante enga1los intencionahnente) excluir ingresos deducir 

contribuciones etc., a efecto de pagar un monto menor, no pagar u 

obtener devoluciones por imp,1estos a favor que no le corresponden, 

teniendo plena capa:::id?d de saber que esta cometiendo un ilícito, ya 

1- Lopcz Bctancoun Eduardo. ··Tcorfa del Deli10··. Op. C11 .. p;'ig !J5. 
'"' Amuch:ncgui Rcqucm1 Irnl;.1 G .. ··Derecho Penal. Primer Curso··. Op. Cit.. púg .su. 
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que el obligado a cubrir sus contribuciones 11rili=ó maniobras 

e11gaiiosas para hacer creer al fisco que no tenla obligaci<ín de /7a¡..:ar 

c11a11clo en realidad es lo con1rar10. 

2.2.2 01\llSIÓN 

Consiste en una inactividad voluntaria cuando la ley penal 

impone el deber de ejecutar un hecho determinado. 

Cuello Calón establece •• ... omisión es la inactividad volumaria 

cwmdo existe el deber jtffidico de obrar. .. ".'" 

Podemos decir que en la omisión los tipos descritos son los 

debidos, quedando con ello, prohibida toda conducta diferente o que 

no coincida con esta. es decir en los delitos de omisión se deja de 

hacer lo mandado expresamente. 

La omisión tiene los siguientes elementos: 

1 .- Manifestación de la voluntad. 

2.- Una conducta pasiva (inactividad). 

3.- Deber juridico de obrar. 

4.- Resultado típico jurídico. 

1
"' Lópcz Bc1ancoun Eduardo. ··Tcori.a dc:J Delito··. Op. Cit.. püg 99. 
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Cabe sei'rnlar que los tipos penales "" omisión (delitos por 

omisión). al igual que lo" de acción pueden lesionar un bien jurídico 

tutelado o solo ponerlo en peligro. 

2.2.2.1 CLASES DE OMISIÓN: Esta puede ser simpl" o 

co1nisión por 01nisión. 

1.- O'.\llSIÓN Sl!\·IPLE: Tambien llamada omisión propia. 

esta Clase consiste funda111entaltncntc c:n 0111itir la ley, esta es unn 

inactividad del sujeto constituirá un resultado típico . 

A111uchatcgui nos dice: .. consiste en un no hacer Jo que se 

debe hacer ya sea ,·oluntaria o imprudencinlmeme con Jo cual se 

produce un delito, aunque no haya un resultado, de modo que se 

infringe una nonna prcccptiva ... ·". 20 

2.- COMISIÓl'ó POR Oi\llSIÓl'ó: Tambien llamada omisión 

itnpropia~ consistiendo esta en que ·· ... In innctiYidnd dc:I sujeto causa 

un can1bio 1i1aterial en el exterior. viola una nonna pn.::ceptiva y una 

prohibitiva. 

Amuchah:gui establee<": .es un no hncer voluntario 

imprudencia!, cuya abstención produce un resultado material, y se 

infringen una nonna preceptiva y otra prohibitiva ... ··22 . 

:"Amucha1cgui Rcquc:na lnna G .. ··ocrccho Penal. Primer Curso··. Op. Cll .. pag. S 1. 
~:Lópcz Bct:mcoun Edua.-do ... Tcorfa del Dclitc ... Op. Ci1.. p:1~ 101 
-- lbidcm. p:ig. 5 J. 
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De lo anterior podemos decir que la comisión por omisión 

1iene los siguientes elementos: 

1 .- Manifestación de la volumad (volu111ad o no voluntad). 

2.- Conduela Pasiva (inactividad). 

3.- Deber· jurídico de obrai· y deber jurídico de abstenerse (una 

norma preceptiva y otra norma prohibitiva). 

4.- Resultado típico mmerial. 

Para el delito en estudio exislirá una conducta omisiva, cuando 

por en-or del fisco un contribuyente uh11c:ne 1111 he11eficio i11dehidu. 

Para ejen1plificar lo anterior~ el aprovec:hu1111e1110 del 1~rror se 

puede dar cuando el fisco de oficio y concluido d ejercicio fiscal. 

determina a favor del contribuyentt: la devolución de un supuesto pago 

indebido o también al solicitar la devolución por un saldo a favor lo 

hace pero mayor al que efectivamente le corresponde. 

Para finalizar con el te111n de Conducta. el uso ele en~~alio., se 

traduce en una acción de '"no dar al fisco" y el aprovechamie11to ch· 

errores en una 01nisión de ... recibir del fisco~~, que a1nbas se traducen 

en un perjuicio al Erario Federal. 
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2.2.3 

CONDUCTA: 

ASPECTO NEGATIVO: AUSENCIA DE 

Este es el aspecto negativo de la conducta. 111ediante el cual se 

·destruye o anula el delito. por ende abarca la au3encia de acción y d<! 

0111isión respectiva1nente .. e~ta situación se presentará cuando el sujeto 

no se plantea la realización de t1n fin típico~ no ha seleccionado 

medios para lograrlo ni tampoco ha considerado el resultado y los 

efectos. 

Co1110 casos de ausencia de conducta gt!néricas los penalistas 

sei\alan la fuerza exterior in-esistible. la fuerza de la naturaleza. el 

sueiio. sonambulismo. hipnotismo. actos reflejos. mismos que el 

Código Penal Federal resume en la fracción 1 del articulo 1 5 que 

establece: •· ... Cuando el hecho se realice sin la intervención de In 

voluntad del agente", en este orden d.: ideas no es posiblc que un caso 

de ausencia de conducta se de por los supuestos señalados con 

anterioridad, ya que ¿de que forma se puede explicar que un sujeto al 

momento de formular su declaración lo hubiese hecho en alguna dc 

las circunstancias que seflala1nos corno genéricas en la ausencia de 

conducta y después continuar .:n ese estado hasta la presentación de la 

1nencionada declaración ante la autoridad correspondiente ya sea en la 

oficina del banco o encargada de ello?. 
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l.3 TIPICIDAD 

La Tipicidad es la adecuación de la conducta al tipo penal. es 

decir. el encuadramiento a un comportamiento real a la hipótesis legal. 

.liménez de Azua consideró que la Tipicidad es Ja exigida 

correspondencia entre el hecho real y Ja i1nag.cn rectora e:xpresada en 

la ley en cada especie de infracción. 

La impo11ancia de la tipicidad radica en que pm· medio de ésta 

se llega a la exacta adecuación de la conducta al tipo descrito en Ja 

ley. 

PRINCIPIOS GENERALES DE LA TIPICIDAD 

1 .- N111/11111 crimen sine !ege: No hay delito sin ley. 

2.- N111/11111 crimen sine tipo; No hay delito sin tipo. 

3.- Nulla poena sine tipo: No hay pena sin tipo. 

4.- Nul/a poena sine crimen; No hay pena sin delito. 

S.- N11/la poena sine lege: No hay pena sin ley. 
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2.3.1 EL TIPO 

Es la descripción legal de un ddito. en cada descripción se 

seflalan elernentos indispensables para 111aterializar esos tipos~ en In 

descripción de los tipos penales plasmados en el Código Penal Federal 

o en alguna ley especial será indispensable la intervención de estos 

cle111cntos, 111is111os que se clasifican de la siguit:nte 11u1nera: 

a) ELEMENTOS GENEH.ALES DEL TIPO 

1.- C01';0llCTA: La descripción del delito siempre seiiala 

una fonna de conducta en que se va a cometer el delito. mediante una 

acción u 0111isión~ que en el delito qut! nos ocupa ser{l 1nediante 11."J de 

en
4
!_!<nlos o a¡Jro1•eclu1111ie11to de errores (ver púginn 3 1) 

2.- SU.JETO ACTIVO: Es el que interviene en la realización 

del delito en cualquiera de sus modalidades. que genéricamente en el 

delito de Defraudación Fiscal será d ( ·0111rih11ye111e (ver pngina 20). 

3.- SU.JETO PASIVO: El sujeto pasivo del delito es el titular 

del derecho violado y juridicamente protegido por In normn. siendo 

quien sufr·e directa111entc la acción y rt:cacn los actos 1naterial~s 

utilizados en la realización de la conducta ilícita. para eft:ctos de este 

estudio el sujeto pasivo del deiito en tnención sc:rá la Fc:deración. (\·er 

página 27). 

'J'FSIS r:r.r.r 
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4.- BIEN JURiDICO TUTELADO: Cada tipo descrito en la 

Ley Penal protege un valor o bien denominado Bien Jurídico 

Tutelado. que para el caso concreto que nos ocupa será el Patrimonio 

de la Federación. (ver página 29). 

S.- OBJETO l\tATERIAL: Es la persona o cosa sobre la cual 

recae directamente el daño causado por el delito cometido. pudiendo 

ser los animales o cosas. que en este caso concreto serán las 

Contribuciones. (ver página 29). 

b) ELEMENTOS ESPECIALES 

1.- REFERENCIAS TEMPORALES: Se puede decir que es 

el tiempo de comisión del delito. esto es. algunos tipos penales 

requieren para su tipificación una referencia de tiempo. por ejemplo. 

en el caso que nos ocupa una referencia de tiempo es realizar la 

presentación de la declaración de impuestos por determinado 

ejercicio. 

2.- REFERENCIAS ESPACIALES: Mediante estas se 

ser)ala el lugar que la descripción típica determina para <JUe se de el 

delito. es decir·. la descripción de un delito señala determinado lugar 

en donde debe de cometerse el delito. que en el caso concreto serían 

las oficinas fiscales o bancarias donde se realiza el pago de 

contribuciones. 

~I 
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3.- REFERENCIAS DE OCASIÓ:-.1: Algunos tipos penales 

establecen determinadas circunstancias por las cuales se debe de 

cometer el delito. por ejemplo, en la defraudación fiscal se realiza la 

acción de presentar las declai·aciones de pagos provisionales de 

detenninado ejercicio en las que se consignan 11agos 11ro,·isionalt..•s 

mayores a los realmente efectuados. 

4.- ELEMENTO NORJ\IATIVO: por .óste el legislador· 

sefiala elementos que el juzgador tendn; que valorar· para dictar una 

resolución. esto es. para tipificar una conduela~ es necesario insertar 

juicios normativos del hecho para poder efectuar una evaluación 

especial de la conducta pbsmada en el tipo p<:nal. 0
·' 

Siguiendo en el ejemplo anterior podemos dar como elemento 

normativo la descripción del articulo l OS fracción 111 del Código 

Fiscal de la Federación que a la letra dice: ·· ... Comete el de?ito de 

defraudación fisi.;al quien con uso de engaiios o apron:chamiento de 

errores, omita total o parcialmente el pago d<: alguna contribución u 

obtenga un beneficio con perjuicio del Fisco Federal. .. ". 

2.3.2 ELEMENTO SUBJETIVO 

El Elemento Subjetivo del tipo penal va a atender a la 

intención, al animo que tuvo el suj<:to acti,·o o debe tener, en la 

='Lópcz Bcwncoun Eduardo. ··Tcoria del Delito··. Op C11 . p.i!!. 1.11 
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realización de alglin ilícito penal, es decir, atienden a circunstancias 

que se dan en el mundo interno, en la psique del autor.'" 

En relación con el ejemplo puesto con antcrio1·idad podemos 

rncncionar que el ele111ento subjetivo en el contri!Juycnte para que se 

dé el delito de Defrauda-::ión Fiscal. es el sab"r el perfocto 

conocimiento de los ingresos actos y actividades, durante determinado 

ejercicio fiscal y aún así presentar la declaración de pagos 

provisionales 111ayores a los renhncntc efectuados~ c-ngafrn:ndo de estu 

forma a la autoridad recaudadora y obteni<mdo con ello un beneficio 

indebido causando un pc1juicio al Fisco Fedcrnl. 

2.3.3 ASPECTO NEGATIVO: ATIPICID.-\.D 

Hay Atipicidad cuando el coniportami.,nto humano concreto, 

previsto legahnente en fonna abstracta. no encuentra perfecta 

adecuación en el precepto~ por estar ausente alguno o algunos de los 

requisitos constitutivos del tipo25
, es decir, la Atipicidad es la folla de 

adecuación de la conducta al tipo penal. 

2.3.4 AUSENCIA DE TIPO 

La ausencia del tipo se da cuando la conducta no esta descrita 

en la ley, esto es, en el ordenamiento legnl no existe la descripción 

típica de cierta conducta. 

:"'Lópcz Bcwncoun Eduardo. ··Teoría del Delito . Op C11 .. p;ig. D-l. 
:~Pavón Vusconcclos Fr.mcisco ... Manual de Derecho PcnaJ l\Je:o¡;icano·· Op. C11.. plig. 2H..J. 
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Cabe resaltar que Ja atipicidad supone una conducta que no 

llega a ser típica por falta de uno o varios ele los elementos del tipo 

descritos en el ordenamiento legal de algún delito. en cambio la 

ausencia del tipo, es una ausencia total ele la descripción de una 

conducta en Ja ley. 

:Z.3.~ CAUSAS DE ATIPICIDAD 

Para que se de la atipicidad debe de pr..:sentnrse por cualquiern 

de Jos siguientes supuestos respecto a la calidad exigida en el tipo: 

1 .- Ausencia de In calidad del S1~j..:to Activo. 

2.- Ausencia de la calidad del Sujeto Pasivo. 

3.- Ausencia del Bien Jurídico Tutelado. 

4.- Ausencia del Objeto Material. 

5.- Ausencia de Referencias Temporales. 

6.- Ausencia de Referencias Espacinles. 

7 .- Ausencia de Referencias de Ocasión. 

8.- Falta de Elemento Normativo. 
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9.- Ausencia del Elemento Subjetivo. 

Para el delito de Defraudación Fiscal se puede dar de no existir 

la conducta dolosa consistente en el .. uso de e11gwios 

"aprovecha111ie1110 de errores", por citar un eje1nplo. 

2.3.6 CONSECUENCIAS DE LA ATIPICID.·\.D 

o de 

Poden1os citar con10 consecuencias de la atipicidad las 

siguientes: 

a) No integr·ación del tipo. 

b) Traslación de un tipo en otro tipo. 

c) Existencia de un delito putativo. 

2.4 ANTl.JURICIDAD 

La definición mas acertada y otorgada de los autores en 

general respecto de la Actijuricidad es "'lo contrario a derecho ... al 

respecto lrma Amuchategui nos seriala que: "° ... la Antijuricidac.1 es lo 

contrario a derecho. El ámbito penal precisamente radica en contrariar 

lo establecido en la norma juriclica. 

:"Amuch:ncgui Rcqucm1 Jn11¡1 G .. --oeTecho Penal. Primer Curso ... Op. Cit .. púg. (17. 



Porte Petit señala que ·· ... Se tendrá corno antijurídica una 

conducta adecuada al tipo, cuando no se pruebe la existencia de una 

causa de justificación .. :·.:?7 

De esta forma se considera a la antijuricidad como el choque 

de la conducta con el orden jurídico, el cual tiene además del orden 

no1·111ativo. los preceptos pennisi,·os.~N 

Para finalizar con este punto seiialaremos el punto de vista del 

maestro José Anuro González Quintanilla que nos dice lo siguienh:: 

h ... La Antijuricidad viene a ser prccisarnc:ntc.: t!Sl! 11u1ndato dc:scrito por 

el Estado bajo la obligación para el pat1icular de abstenerse en su 

r·ealización. Por lo tanto, mediante una conducta antijurídica se 

contradice el deber de abstención de ejecución (acción u omisión) de 

la parte descriptiva del tipo, mismo que se encuentr·a subyacente en la 

pane sancionadora ... ".09 De lo anterior concluye respecto a la 

Antijuricidad que: " ... Es la valoración de rechazos para prohibir 

co1nporta1nientos. Jnediante Ja especifica rnanifestación lcgi.:::lada del 

Estado. 01·denando sancionar a quienes puednn afectnr los diversos 

intereses materiales o inmateriales, estimados prioritarios para la vida 

individual o con1unitaria .. . "". 

La Antijuricidad en el delito de Defraudación Fiscal se 

encuentra en forma expresa en su desc.-ipción típica, al mencionar que 

:· Pnvón Vasconeclos Fmncisco. ""Manual de Derecho Penal t-.1exica110 .. Op. Cu .. püg. 2NX. 
:~Lópcz Bctancoun Edu~1rdo ... Teoriu del D.;li10··. Op. Cu .. ¡10ic l-19. 
!"'Gon'1'.<ilez Quintanilla José Anuro. ··Derecho Penal t>.1e~icau0. Pa1·1e General y Poinc Especi;il ... Ed11ori;1I 
Porríla. Quinta edición. f\.1Cxieo 1999. P¡\gs. :;o:?. Jllú y .'.107. 



el st!.ieto pasivo debe de "oh1e11er un hene.fic:10 indehido ··. Por el 

hecho de encontrarse tipificado como delito ya tiene canicter 

antijurídico el delito en mención. pero cabe hacer la aclaración que es 

uno de los ilícitos que cuentan de forma explicita con la Antijuricidacl 

2.4.1 ASPECTO NEGATl\'O: CAUSAS DE 

.IUSTIFICAr::I0:-.1 

Al ocurrir una conducta ilícita no necesaria111entc va a se;:r 

antijurídica. en tal supuesto nos encontramos con la Ausencia de 

Antijuricidad. m<:jor cono<.:ída como Causas de Justificación. 

Si la Antijuricidad se define como •·Jo contrnrio a d<:r<:cho··. las 

causas de justificación serán ··de derecho··. es dec,:ir, se encontnn«ln 

dentro de Ja ley para eximir de responsabilidad al que cometió una 

conducta, que si bien es cierto es antiju.-ídica e ilícita esta conten1plada 

y permitida por la ley (en algunos casos). 

Dentro de las Causas de justificación. el agente obra con 

voluntad consciente, en condiciones normal<:s de imputabilidad. pero 

su conducta no será delictiva por ser justa confo.nn<: a Derecho. Es así 

como no podrá exigirse)<: responsabilidad alguna, ya sea penal o civil, 

porque quien actúa conforme a Derecho no pu<:de lesionar ningún bi<:n 

jurídico. 30 

l''Lópcz Bc:tancourt Eduardo. ··Tcorin del Dcli10 ... Op. Cil .. püg. 15~. 
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Pode111os se11alar co1110 causas de Justificación genéricas las 

siguientes: 

a) Defensa Legitima. 

b) Estado de Necesidad. 

c) Cumplimiento de un Deber yio Ejercicio de un Derecho. 

El sujeto activo del delito de Defraudación Fiscal evidente y 

lógicamente no puede alegar defensa legitima. ejercicio de un derecho 

o c,1mplimiento de un deber y muy dificilmente podni darse el 

supuesto de el estado de necesidad, es decir que hizo '"uso ele 

engaiios" o "se aprovecho de errores" para 0111itir el pago de 

contribuciones y así sah·aguan.Jar un bien jurídico propio o ajeno. de 

un peligro real~ actual o inininente~ no ocasionndo dolosan1ente por el 

cont1·ibuyente, sacrificando así el pago al Fisco Federal que seria 

menor a otro y que no pudiera sc1· edtable por otros mt:dios. 

2.~ IJ\IPl.JTABILJDAD 

La imputabilidad es la capacidad de querer y entender en el 

campo del derecho penal. Querer es estar en condiciones de aceptar o 

realzar algo voluntariamente y entende1· es tener la capacidad mental y 

la edad biológica para desplega1· esa decisión." 

' 1Lópc;: Bc1ancoun Eduardo ... Tcori:1 del Dcli10··. Op. Cu .. p;lg. J!'\11. 
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El diccionario Jurídico Mexicano al hablar de imputabilidad 

dice que: ·• ... Es la capacidad, condicionada por la madurez y salud 

mentales, de comprender· el carácter antijurídico de la propia acción u 

on1isión y de detenninarse de acuerdo a esa co111prensión ... :~.n 

l.!1.1 LA RESPONSABILIDAD 

Al hablar de responsabilidad dentro de la imputabilidad nos 

referimos a la forma de r·esponder por· par1e del sujeto imputable a la 

sociedad por la conducta 1·ealizada. 

Pode1nos se1iala1· que en la r~sponsabilidad t!Xiste una relación 

entre el Estado (que señala al sujeto como acreedor a las penas 

contenidas en la ley) y el sujeto activo. 

Son imputables a los ""jetos que tienen la mt:nte desa.-rollada y 

no padecen alguna anomalía psicológica qut: los imposibilitt: pani 

entender y querer, es decir, los poseedores, al tiempo de la acción, del 

minimo de salud y desarrollo psíquico exigidos por la Ley del 

Estado." 

:t: Diccionario Juridico Mexicano. Edítorial Pom·ia. MC'\ico. l'JNS. p:l~iua :'il. 
:t3cas1cll:mos Tena Fcn1ando ... Lincmnie111os Elcmcnloilcs de Derecho P~uar·. Op. Cu .. p:~g. 2 1 s 



2.~.2 ASPECTO NEGATIVO: INl:\IPUTABILIDAD 

El aspecto negativo de la imputabilidad es la imputabilidad, 

ésta es la base de la culpabilidad, ya que es indispensable para que a 

un sujeto se la pueda considerar culpable. 

Con relación al concepto dado a la imputabilidad. a contrario 

sensu o la ausencia de .. la capacidad de quen:r y entender··. serú la 

imputabilidad. 

Asi las cosas, el Delito de Defraudación Fiscal solo lo podni 

cometer la persona fisica que además de ser imputable, es decir. quien 

haya cumplido la edad de dieciocho alias o más y comprend¡¡ t:I 

carácter ilicito de su conducta; aunado a esto deberá tendrá que t..:ne1· 

la calidad de contribuyente, representante legal, adnlinistrador único 

obligado solidario. etc. para poder cometerlo. 

2.6 CULPABILIDAD 

La Culpabilidad es la relación directa que existe entre la 

voluntad y el conocimiento del hecho con la conductn realizada.·~ 

El maestro González Quintanilla nos refiere en relación a lu 

culpabilidad que: •· ... La culpabilidad es el juicio d.: reproche que se 

hace al actuar interno-subjetiYo dd individuo, referente a su decisión 

para hacer o dejar de hacer algo que acaneó como consecuencia la 

.\""Amuch.uc,gui Rcqucrn. lnna G .... Derecho Penal. Primer Curso"'. Op. Cu .. pag. 82. 



trasgresión {lesión antijurídica) de bienes jurídicamente protegidos o 

simplemente los puso en peligro .. :·." 

De lo anterior se desp1·ende que la culpabilidad es la relación 

que existe directamente entre la voluntad (querer) y el conocimiento 

(entender) del hecho. con la conducta que se realizó. 

2.6.1 FORMAS DE CULPABILIDAD 

El artículo 8 del Código Penal establece ·• ... Las acciones u 

ornisiones delictivas sola1nente pueden realizarse dolosa o 

culposamente ... ": de lo anterior podemos decir que Ja culpabilidad 

tiene dos tipos que son: el dolo y Ja culpa. en esta situación el sujeto 

activo de un delito llevara al cabo una conducta tipificada como delito 

con pleno conocimiento e intención (dolo) o por falta ele precaución. 

negligencia o imprudencia (culpa). 

2.6.2 EL DOLO 

Consiste en llevar al cabo un resultado típico. teniendo el 

pleno conocimiento y la conciencia de la antijuricidad del hecho 

realizado. 

Al respecto el maestro Castellanos Tena nos dice: •· ... Según 

Eugenio Cuello Calón. el dolo consiste en la voluntad consiente 

·"'Gon?..<\lct: Quinlanilln José Ar1uro. ··ocrccho Penal Mcxic.ano. P;1nc General y P:1nc Especiar·. Op. Cil .. 
p;.ig. ~~9. 
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dirigida a la ~jecución de un hecho que es delictuoso, o simplemente 

en la intención de ejecutar un hecho delictuoso ... ".'" 

El aniculo 9 Párrafo primero del Código Penal nos establece: 

" ... Obra dolosamente, el que conociendo los elementos del tipo penal. 

o previendo como posible el resultado típico. quiere o acepta la 

realización del hecho descrito por la ley .. :·. 

Es preciso señalar que el dolo es una maquinación mental o 

psicológica de la intención de querer un resultado típico. 

El delito de Defraudación Fiscal será en todos los casos 

doloso, no se puede cometer de forma culposa y se tendni que 

de1no:-trar su carácter doloso para poder asegurm· que el ele1nento 

culpabilidad esta satisfecho. 

De lo allíerior podemos deci1· que los elementos del dolo son 

los siguientes: 

a) ÉTICO: que se constituye por la conciencia de que se 

quebrnnta el deber, es decir, actúa con pleno conocimiento y 

conciencia de conducta antijurídica que realizará. 

b) PSICOLÓGICO: También llamado Vo/iti1•0, consistente 

en la voluntad de realizar el acto, es decir tener la voluntad de llevar al 

cabo la realización de una conducta antijurídica . 

..... Cas1cllanos Tena Femando ... Lincmnicntos Elc111cn1.:1lcs de Derecho Pcu¡1J"'. Op. Cit .. poig. 219. 

52 

TES18 r.nN 
FALLA DE U.LúG-EN 

..... 



2.6.2. 1 TIPOS DE DOLO 

1.- DOLO DIRECTO: En esta clas.: ele.dolo el sujeto tiene la 

intención de cnusa1· un dailo detcnninado y lo hnce_ existiendo 

identidad entre la intención y el resultado tipi<.:c.; es decir el resultado 

será el mismo que la intención del agente. 

2.- DOLO INDIRECTO: También es llamado e"'"'""''· se 

dará. cuando el sujeto dirige su conducta hacia un resultado. pero es 

posible que surja o que s111jm1 otros. es decir el sujelo actúa sabiendo 

que puede causar o que causan:i otros rl.!sultados. 

3.- DOLO GENÉRICO: Es la voluntad encaminada a 

producir el delito. es decir la vol11111ad va dirigida a producir un 

resultado jurídicamente prohibido. 

4.- DOLO ESPECÍFICO: En est.: la voluntad va encaminada 

a producir o conseguir un fin especial. 

5.- DOLO DETERJ\11NADO: Aqui el dolo va encaminado 

exclusivamente hacia el delito cometido. 

6.- DOLO INDETERl\llNADO: En este la intención no va 

dirigida a un resultado único, sino que puede ir hacia varios resultados 

que serán 1nás graves o menos graves. 

'l'RSI!=: r.n~T 
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Cabe hacer la aclaración que por el tipo de elementos 

subjetivos que tiene el delito de Defraudación Fiscal no cabe su 

comisión a titulo de culpa. por lo que no se entrará al estudio de esta 

figura. 

2.6.3 ASPECTO NEGATIVO: INCULPABILIDAD 

La inculpabilidad se da cuando ocurren determinadas causas o 

circu;,stancias extrafias a la capacidad de conocer y querer. en la 

ejecución de un hecho realizado por un sujeto imputable. 37 

La inculpabilidad es --dice lnna Amuchategui-- la falta de 

irTeprochabilidad ante el derecho penal, por faltar· la voluntad o el 

conocimiento del hecho. Esto tiene una relación estrecha con la 

imputabilidad; así no puede ser culpable de un delito quien no es 

imputable. 

Son dos las causas geuéricas de Inculpabilidad: 

1.- El Error. 

2.- La no exigibilidad de otra conducta . 

.1':'Lópcz Bctancoun Edumdo. ··Tcorfa del DcJilo ... Op. Cit .. ~íg. 23fr 
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2.6.3.1 EL ERROR 

El error consiste en una idea talsa o errónea respecto de un 

objeto .. cosa o situación .. constituyendo un estado positivo. 

Para su estudio podemos dividir al error de la siguiente 

111anera: 

1 .- Error de derecho. 

2.- Error de hecho. 

1.- ERROR DE DEl~ECHO: Ocurre cuando el sujeto tiene 

una falsa idea del derecho, siendo ·culpable por la condecta 

desplegada; este no produce efectos de exirnente .. ya que el 

equivocado concepto sobre el significado de la ley no justifica ni 

autoriza su violación. 

2.- ERROR DE HECHO: El error de hecho recae sobre 

circunstancias del hecho (del tipo o de prohibición), esto es recae 

sobre los elementos del tipo o en el c1·eer que no es antijurídico su 

actuar; a su vez el error de hecho se divide en Error Esencial y en 

Error Accidental. 

2.a) ERROR ESENCIAL: Este tipo de error recae sobre 

algún elemento de carácter esencial o sobre alguna circunstancia que 

ai:..-ave la penalidad del hecho impidiendo que se de el dolo: este a su 

TESIS cnw 
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vez se puede dividir en Error Esencial de Hecho Vencible e 

Invencible. cabe hacer mención que solo cuando sea Invencible 

producirá Inculpabilidad. 

2.a.a) ERROR ESE'.'OCIAL DE llECHO \"ENCIDLE: Se 

da cuando el sujeto pudo y debió prever el error; excluye el dolo pero 

no la culpa, carecier~do por ello de naturaleza inculpable, salvo que la 

estructura del tipo impida esa forma de culpabilidad." 

Podemos concluir que en este supuesto subsistirá la culpa a 

pesar del error. 

2.a.b) ERROR ESENCIAL DE llECHO IN\"ENCIDLE: 

Como lo hemos dicho con anterioridad, aquí el error recaerá sobre 

algún ele111ento de carácter esencial o sobre a1guna circunstancia que 

agra,·e la penalidad del hecho impidiendo que se de el dolo. por este 

tipo de error no hay culpabilidad, esto cs. El Error Esencial de Hecho 

Invencible constituye una causa de Inculpabilidad. 

2.b) ERH.OR ACCIDENTAL: A diferencia del Error 

Esencial, el Error accidental recae sobre cin:unstancins secundarias del 

hecho, este a su vez se subdivide en: 

2.b.a) ERROR EN EL GOLPE: (Aberratio ictus) En este 

tipo de error el sujeto lleva al cabo todos los actos relacionados con la 

conducta ilícita que va a cometer, teniendo un objetivo a realizar, pero 

-
1

" Pavón V¡isconcclos Francisco. ""J\lamml de Derecho Penal :\1cxicano .. Op Ci1.. pág -107. 
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por un error provoca daño a otra cosa (objetivo), responderá por este 

ilícito que será doloso, porque a su vez este.: tan1bh.!n es un bien 

jurídico tutelado. 

2.b.b) ERROR EN LA PERSONA: (Aberratio in persona), 

para algunos autores este error es sobre el pa;;ivo del delito, se da por 

una errónea representación, ya que el sujeto destina su conducta ilícita 

hacia una persona. creyendo equivocadamente que es otra. 

2.b.c) ERROR EN EL DELITO: \Aberratio in delicti). este 

se da cuando un sujeto piensa que realiza una determinada conducta 

ilícita, cuando en realidad es otra. 

Para ejemplificar este tipo de error en el caso de Defraudación 

Fiscal, se puede dar cuando el contribuyente no está obligado al pago 

de alguna contribución y sin en cambio él piensa que si y 111ediante 

engaños evita el pago que en realidad no tiene que efectuar. 

2.6 .. 3.2 LA NO EXIGIDILIDAD DE OTRA CONDUCTA 

Esta causa de inculpabilidad se refiere· en gc.!neral a que una 

conducta no será conside1·ada culpable. cuando el sujeto estando en 

una situación con determinadas circunstancias, no se le pueda exigir 

una conducta distinta a la que tuvo. es decir. se trata de infracciones 

culpables, cuyo sujeto, por una indulgente conducta de la narnraleza 

humana y de los verdaderos fines de la pena, puede ser eximido de las 
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sanciones que se reservan para la perversidad y el espíritu egoísta 

antisocial.J9 

El Fundamento jurídico que encontramos al respecto la no 

exigibilidad de otra conducta esta en la fracción IX del anículo 15 del 

Código Penal Federal que a Ja letra dice: ·· ... A tenlas las circunstancias 

que concurren en la realización de una conducta ilícita. no sea 

racionahnentc exigible al agente una conducta diversa a la que realizó. 

en virtud de no haberse podido dett!rminar a actuar· conforme a 

derecho ... ·•. 

Cabe hacer mención. que dentro del delito de Defraudación 

Fiscal el muy dificil que se de esta figura. 

2.7 PUNIDILIDAD 

La Punibilidad es Ja amenaza de pena que el Estado asocia a la 

violación de los deberes consignados en las normas juridicas, dictadas 

para garantizar la pern1anencia del orden social~ es decir, la a1nenaza 

de una pena que contempla Ja ley para aplicarse cuando se viole Ja 

nonna~ 1nis111a que consiste en el n1ereci111h:nto de una pena en 

función de la realización de cierta conductn. 

Cnbe seiialar que es común dar como sinónimos de Punibilidad 

Jos de pena, punición y sanción poi· lo que a continuación daremos un 

concepto que hai·á la dif"erenciación d;;: estos: 

~!;Lópcz Bclancourt Eduardo. ··Tcoria del Dclila··. Op. Cit. p;:ig. 2..J2. 
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a) PENA: Es la restricción o privación de derechos que se 

impone al autor de un delito, es un castigo pnra un delincuente y unn 

protección a la sociedad. 

b) PUNICIÓN: Consiste en la detcrminnción (heclrn por el 

juez) exacta de In pena a el sujeto que n:sultó responsable de la 

comisión de un delito. 

c) SANCIÓN: Este es el sinónimo mús usado de pena, pero la 

sanción es propia111ente un castigo a quien quc:branta una ley pero no 

de carácter penal~ sino de otra 1natcria~ pode1nos decir que es i111puesta 

por una autoridad administrntiva (la multn por ejemplo). 

2.7.1 ''ARIACIÓN DE LA PE!'l:A 

Al llegar al supuesto de que por delito igual se impondni pena 

igual~ tenernos que aclarar que aunque el delito sea el 1nis1no las 

circunstancias sietnpre serán diferentes y corno consecuencia vnrinrian 

la pena a critedo de el juzgador (Arbritrio Judicinl), estas serán 

circunstancias atenuantes y circunstancias agravantes. 

a) ARBITRIO .JUDICIAL: Cada conducta tipificadn como 

delito tiene una pena que se tomará como base (mínima) y urrn 

máximn, atento " esto el juez impondrá la pena que el considere 

necesaria para la readaptación del sujeto a su libre albedrío, tomando 

en cuenta las circunstancias en que se dio el delito. 
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b) CIRCUNSTANCIAS ATENUANTES: También llamadas 

circunstancias privilegiadas~ aquí el legislado.- hace deten11inadas 

consideraciones para que en caso de determinndo delito se le otorguc 

una pena menor a la que le hubiera tocado. 

e) CIRCUNSTANCIAS AGRAVANTES: Antóni111a111e111e 

al caso anterior; aqui el legislador hacc detcrminadas consideraciones 

para que en caso de determinado delito se le otorgue una pena ma~·or· a 

la que le hubiera tocado. 

2. 7.~ ASPECTO NEGATIVO: EXCL'SAS 

ABSOLUTORIAS 

Las Excusas Absolutorias constituyc:n In rnzón o fundamento 

que el legislador consideró para que un cielito. a pesar el.: habersc 

integrado en su totalidad, carezca de Punibilidncl.•º 

Al respecto el maestro Castellanos Tena seriala:·· ... Son 

aquellas causas que deja.1do subsistente "1 carácter delictivo ele In 

conducta o hecho. impiden la aplicación de la p.:na ....... 1 

Para el dl!lito de Defraudación Fiscal solo opera la excusa .:n 

razón de minima peligrosidad y que se le denomina "p"r 

arrepen1i111iento" misma que se contempla en el penúltimo párrafo del 

aniculo 108 del Cóctigo Fiscal de la Federnción. que a la letra dice: 

4 ''A111ucha1cgui Rcqucna Jnna G .. ··ocrccho Penal. Primer Curso··. Op. Cit .. p;ig. 92. 
~ 1 Caslcllanos Tena Fcniando ... Lincmnicmos Elcmcnwlcs de Dc..-ccho Penal ... Op Cn .. Pü~s 278 '.\ 279. 
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'" ... No se formulará querella si quien hubiera omitido el pago total o 

parcial de alguna contribución u obteniendo el beneficio indebido 

confonne este articulo,. lo entera espontánca1nt:nh: con sus recargos y 

actualización antes de que la autoridad fiscal descubra la omisión o el 

pc1juicio,. o ntedie requeri111iento,. orden de Yisita o cualquier otra 

gestión notificada por la misma, tendiente a la comp1·obación del 

cumplimiento de las disposiciones fiscales .. 

2.8 CONDICIONES OD.JETIVAS DE PUNIDILIOAD 

Las Condiciones Objetivas de Punibilidad son ciertas circunstancias 

exigidas por la ley penal. para la i111posición de la pena. que no pertcnl.!c.:en 

al tipo del delito y no condicionan la antijuricidad y tampoco tienen carúcter 

de culpabilidad. 

Por lo anterior podemos decir que las Condiciones Objeti,·as de 

Punibilidad son circunstancias exteriores que nada tienen que ver con la 

comisión de un delito, pero condicionan la aplicación de la pena, es decir 

son r·equisitos que la misma ley señala para poder perseguir el delito 

Cabe señalar que algunos autores no consideran a las Condiciones 

Objetivas de Punii.Jdidad co1110 un elemento del delito, tal y como lo 

enuncia el maestro Castellanos Tena en la página 278 de su obra ya 

111cncionada en este trabajo y que a continuación se transcribe: ·· ... Las 

condiciones objetivas de Punibilidad tampoco son elementos esenciales del 

delito. Si las contiene la descripción legal, se trata de caracteres o panes 

integrantes del tipo; o;i faltan en el, entonces constituirán meros requisitos 
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ocasionales y, por ende, accesorios~ fo11uitos. Basta la existencia de un solo 

delito sin estas condiciones, parn demostrar que no son elemenlos de.: su 

esencia. Muy raros delitos tienen penalidad condicionada ...... 

Para el caso de el delito de Defraudación Fiscal encomrnmos una 

condición objetiva de punibilidad en el articulo 92 fracción 1 del Código 

Fiscal de la !'"ederación que a la ·1etra dice: " ... Artículo 92.- Para proceder 

penalmente por los delitos fiscales previstos en este capitulo, será nect!sario 

que previamente la Secretaría de Hacienda y Crédito Público: 1.- Formule 

querella tratándose de los previstos en los artículos 105, 108, 109_ 1 1 O. 1 1 1. 

112 y 114, independientemente del estado en que se t!ncuentrc el 

procedirniento ad111inistrntivo que en su caso se tenga iniciado ... ··. 

2.8.J ASPECTO NEGATIVO: AUSENCIA DE 

CONDICIONES OBJETIVAS DE PUNIUILIDAD 

Cuando en la conducta falta la Condición Objetiva de Punibilidad, 

no se podrá castigar la conducta, por tal motivo se no St! dará el delito. 

El tnaestro Jiméncz de Asúa al respecto nos dice: ·• ... Cuando "n la 

conducta concreta falta la condición objetiva de Punibilidad, e~ ob,·io que 

no puede castigarse; pero así como la carencia del acto, la atipicidad_ la 

justificación, la lnimputabilidad, la inculpabilidad y las excusas 

absolutorias, hacen para sie1npre imposible perseguir el hecho, y si se 

produce la denuncia o la querella, después de sentencia absolutoria o auto 

de sobresei1niento libre, podrá alegm·se de adversa la excepción de cosa 

juzgada. la falta de ciertas condiciones objetivas de penalidad --las por 
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nosotros estimadas como propias-- permite, una vez subsanado el 

presupuesto procesal ausente, reproducir la acción contra el responsable .. :· 

Para el ejemplo que pusimos de condición objetiva de punibilidad 

respecto del artículo 92 fracción 1 del Códi~o Fiscal de la Federación, 

diremos que en caso de que no satisfacer el requisito de esta condición 

consistente en la querella no se p-:>drá proceder penalmente contra quien sea 

el probable responsable. 
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DEL DELITO DE CAPITULO 

DEFRAUDACIÓN 

PREVIA 

111: ANALISIS 

FISCAL EN LA AVERIGUACIÓN 

3.1 CONCEPTO DE DEFRAUDACIÓl'i FISCAL: 

Los autores han señalado que el delito de defraudación fiscal en 

realidad se trata de un fraude muy especializado ya que basica111e111e 

tiene los mismos elementos que el fraude, esto es: 

a) El engailo o aprovechamiento del error. 

b) La obtención de una prestación ilíc.:i1a. 

El aniculo 108 del Código Fiscal de la Federación nos da la 

definición legal del delito, así como la sanción de acuerdo con el monlo 

de lo defraudado, tal y como lo transcribimos a continuación: ·· ... articulo 

108.- Comi::te el delito de defraudación fiscal quien con uso de engailos o 

aprovechamiento de errores omita total o parcialmente el pago de alguna 

conlribución u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del fisco 

federal 

La omisión total o parcial de alguna contribución a que se refiere 

el párrafo anterior comprende, indistintamente los pagos provisionales o 

definitivos o el impuesto del ejercicio en los términos de las 

disposiciones fiscales. 
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El delito de defraudación fiscal se sancionará con las penas 

siguientes: 

1.- Con prisión de tres in.eses a dos afias~ cuando el 111onto de lo 

defraudado no exceda de $500.000.00. 

11.- Con prisión de dos años a cinco años cuando el momo de lo 

defraudado exceda de $500,000.00, pero no de $750,000.00. 

111.- Con prisión de tres aflos a nueve afios <..uando el monto de lo 

defraudado fuene mayor de $750,000.00. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que se defrnudó 

la pena será de tres 1neses a seis aiios de prisión ... H. 

3.1.1 TIPICIDAD EN EL DELITO DE DEFRAUDACIÓ'.'; 

FISCAL 

Como lo vimos con anterioridad la acción típica es aquella que se 

adecua a la descl"Ípción legal, esto es al tipo penal. en el presente caso se 

refie1·e a dos tipos de con..:lucta. esto es la defraudación fiscal se dará 

1nediantc una conducta consistente en el uso de.: engaf\os o 

aprovechamiento de error, encaminadas a un fin. 

El tipo penal a que aducimos es la descripción abstracta que hace 

el legislador, en la ley penal, en el caso que nos ocupa los elementos del 

tipo penal del delito de defraudación fiscal son los siguien1es: 
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a) USO DE ENGASOS: Este elemenlO consiste en hacer caer al 

sujeto pasivo en una situnción falsa a la que se .-epresenta, esto es, la 

conducta alude a la 0111isión del pago total o parcial de una contribución~ 

dicha omisión debe consistir en engañar al sujeto pasivo haciendoh: 

creer que la 0111isión de pago de la contribución es licita. siendo una 

conducta de acción, consistente con10 ya lo dij irnos en engañar. 

El engafio en la defraudación fiscal tiene como principales 

características para darse el delito, el recaer· en la Hacienda Públi'-=a y 

cuando haya nacido la obligación tributaria, esto cs. solamente se refiere 

a la ornisión de pagar total o parciah11ente lns contribuciones. 

Es dificil poder determinar que efectivamente existe un engaiio. 

ya que en un principio se puede presu111ir que con cualquier conducta 

mediante la cual se omita el pago de una co111ribució11 existe engmio. es 

decir. para la Secretaria de Hacienda y Credito Público un no pago de 

contribuciones por parte del contribuyente s<: traduce en que esta no 

tenga conocimiento de que se está obligado n pagnr. esto es, la Autoridad 

hacendaria, aducirá que existe una actitud e11ga1losa cuando no se pague 

oportunamente. En este punto es preciso seiwlar que para que se ele el 

tipo penal se debe de determinar que el contribuyent<! efectivamente 

pretendin eludir sus obligaciones fiscales, mediante la omisión del pago 

de los impuestos que le correspondían. 

Por lo antes expuesto es dificil probar que existe dolo en una 

conducta omisiva de este tipo, ya que sería prácticamente imposible 

comprobarlo plenamente, esto es, solo se pod1·á deducir del cúmulo de 
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pruebas y razonamientos encaminados a la búsqueda de la verdad que el 

contribuyente sabia que estaba obligado al pago y que sin embm·go optó 

por no cun1plir sus obligaciones cspcrando qut! la autoridad Fiscal no se.: 

diera cuenta de Ja deuda cxistcnte~ pero ja111ús st: co1nprobara ph:na1ncntc 

que lo quería hacer 

b) APROVECHAMIENTO DE ERltORES: Al referirse ni 

aprovecha111iento del error,. se trata de una conducta que constituye unét 

omisión la cual se puede presentar en distintos supuestos o modnlidades, 

estos se dan principalmente en los casos en que se obtiene la devolución 

de una contribución pagada en exceso. es decir, Hacienda devueh·e un 

i1npuesto pero equivocadan1ente y el contribuyente no hace nadn para 

sacarla d':'I error· en que se encuentra, de esta forma obtiene un beneficio 

indebido, causando un perjuicio al Fisco Federal. 

e) Ol\llTIR TOTAL O PARCIALMENTE EL PAGO DE 

ALGUNA CONTRIBUCIÓN: En este elemento del tipo penal el omitir 

total o parcialmente el pago de alguna contribución, se refiere a dejar de 

cumplir con una obligación tributaria establecida en el ordenamiento 

legal (el más común, el pago de impuestos), para que exista el dolo es 

necesario que la voluntad del autor del ilícito esté o vaya encaminada al 

un resultado~ en este caso no cu111plir con In obligación u 01nitirla. ya sea 

total o parcialmente. 

d) OBTENER tTN BENEFICIO INDEBIDO: Refiérnse a que 

se puede ser por medio de una desgravación pública, esto es, un subsidio 
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o estimulo fiscal.(beneficio fiscal) o por cualquier aumento del 

patrimonio (patrimonial) en contra de Hacienda. 

e) CAUSAR UN PER.JUICIO AL FISCO FEDERAL: Esto 

significa que la Autoridad hacendaria no reciba a tiempo las 

contribuciones a las que constitucionalmente tiene derecho. derivadas d.: 

las obligaciones de los contribuyentes a contribuir para los gastos 

públicos. 

De lo anterior se observa que el tipo penal trata de evitar la 

disminución del patrimonio del Erario Federal y no solo de proteger la 

disminución del patt·imoqio de este. 

El Bien Juridico Tutelado en este delito son los ingresos 

(patrimonio) del Estado. el tipo al que aducimos en el párrafo anterior 

nos indica que es un tipo de peligro. ya que el solo se pone en peligro el 

Bien Juridico Tutelado. 

3.1.2 LOS SU.JETOS 

El Sujeto Activo del delito será el deudor de la Autoridad 

Hacendaria, es decir, el contribuyente, el Sujeto pasivo que será el 

acreedor, esto es, el Estado, representado por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público 
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3.1.3 CULPABILIDAD DEL DELITO 

Este delito es intencional, ya que el tip~ penal de Defraudación 

Fiscal exige el elemento subjetivo del dolo; solo se admite la modalid<icl 

de delito doloso ya que de acuerdo con la dogmática penal el término 

··,/efr1111d11ció11 "no puede interpretm·se como constitutivo de un ilícito 

penal imprudencia!, pues el ánimo de lucro. aparece con la obtención di: 

un beneficio indebido con perjuicio del Fisco Federal. 

El dolo a que se refiere el delito de ckfraudación fiscal, es un 

elemento del tipo penal, que no se debe probar con puras presunciones. 

sino que para poder probarlo o darlo por probado se debe deducir, para 

saber si se ha cometido o no, ya que .:1 dolo no se puede probar 

plenamente a menos que se haya confesado, por tal razón se debe 

deducir a través de las probanzas ofrecidas por el querellante y la 

investigación llevada por el Ministerio Pilblico de la Federación. esto i:s, 

para que hagan prueba plena, se deben di: valorar y fundamentar las 

pruebas que vayan dirigidas a encontrar ldeducir") si efectivamente se 

obró con el" conocimiento y la voluntad de realizar la omisión, en caso 

contrario, si se deduce que no hay dolo, no se deberá de tener por 

configurado el tipo penal. 

Por· lo antes expuesto, tanto la Autoridad Tributaria como d 

Ministerio Público de la Federación tienen Ja labor de fundamentar y 

motivar como fue que el contribuyente obró dolosamente, de tal manera 

que las actuaciones practicadas por t:stas autoridades se dirijan a buscar y 

deducir no solo el incumplimiento de las obligaciones fiscales, sino 
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especialmente el comportamiento doloso dt:I contribuyente en el 

incu1npli1niento de sus obligaciones fiscales. es decir~ que de actuaciones 

se deduzca que el con1ribuyen1e en cumplimi.,nlo de sus obligaciones 

fiscales omilió y obró dolosamellle al incumplir sus obligaciones 

fiscales. 

3.2 DEFRAUDACIÓN FISCAL CALIFICADA 

El mismo arlículo 108 en su Segundo Apartado nos establece 

cuando será calificado el delito de Defraudación Fiscal, siendo los 

siguientes casos: 

a) USAR DOCLTJ\tENTOS FALSOS: Esto es el contribuyente 

al utilizar documentos falsos, esta concientc del su actu¡¡r ilicito a fin de 

no pagar contribución alguna o reducirla parciahnente. 

b) OJ\llTIR EXPEUIR REITERAUAME~TE 

COJ\l .. ROBANTES POR LAS ACTl\ºIDADES QUE SE 

REALICEN, SIEMPRE QUE LAS DISPOSICIONES FISC-'LES 

ESTABLEZCAN LA OBLIGACIÓN DE EXPEDIRLOS: Aquí nos 

se11ala dos elementos para tipificar como calificado el delito de 

dcfi·auda<.;iún fis-;J)~ pri111ero que se u111itan rc!iteradarnente co111probantes 

por las actividades que se realicen, es d<!cir que el co111ribuyenl<' en 

forma constalllc omila, no haga o dej<' de hacer la expedición el<! 

comprobantes; y el segundo que enuncin que siempre que las 

disposiciones fiscales establezcan la obligación de expedirlos, se 1·efiere 

a que teniendo la obligación prevista en la ley no los expida. 

711 

'fF.SJS C(Yf\T 
FAL.d~ LJl!: viuUEN 



e) MANIFESTAR DATOS FALSOS PARA OBTENER DE 

LA AUTORIDAD FISCAL LA DEVOLUCIÓ"' DE 

CONTRIBUCIONES QUE NO LE CORRESPONDAN: Aquí s..: 

contemplan dos actos para llevar a cabo esta conducta es decir 

primeramente la manifestación de datos falsos. es decir. fuera dt: la 

realidad y con ellos obtener la devolución de de una contribución a la 

que no se tenga derecho. 

d) ASENTAR DATOS FALSOS EN LOS SISTEl\IAS O EN 

LOS REGISTKOS CONTABLES QUE SE ESTÁ OBLIGADO.-\. 

LLEVAR CONFORl\IE A LAS DISPOSICIONES FISCALES: Aqui 

el contribuyente a pesar de haber llevado actos por determinada cantidad 

solo registra en contabilidad una cantidad menor a la del acto. 

Hay que hacer mención de qui: cuando el delito se di: por una de 

estas calificativas. la pena aumentará una mitad mas tal y como lo 

establece el párrafo diez del articulo 108 del Código Fiscal de la 

Federación. que a la letra dice: '" ... Cuando los delitos a que se refiere 

este articulo sean calificados. la pena que con-esponda se aumentará en 

una 111itad . .. "". 

Con este tipo de calificativas al delito de Defraudación Fiscal 

solo se pretende castigar con mayor rigor a los evasores fiscales. 

traduciendo esta calificativa e.1 sanción privativa de libertad por ser ya 

un delito grave, sin derecho a libertad bajo caución. 

71 

TESIS C:()N 
"FALLA DE üRlGEN 



3.3 DEFRAUDACIÓN FISCAL EQUIPARADA 

La Defraudación Fiscal Equiparabl<= es una conducta delictiva 

diversa a la Defraudación Fiscal es decir no pueden darse dos conductas 

con un solo resultado, contemplada en el aniculo 109 del Código Fiscal 

de la Federación de ahí su autonomia con el aniculo 1 08, pero de éste 

extrae su sanción en cualquiera de sus variantes debiendo comprobar 

debidamente el Cuerpo del Delito y la Probabl<= Responsabilidad de los 

indiciados. 

Es necesario hacer mención en este apm1ado que la conducta por 

la que formula querella la Secretaria de Hacienda y C1·édito Público debe 

~e estar prevista y determinada la conducta y la sanción respectivamente, 

ya que cabe hacer la aclaración que la querella es por hechos propios y 

contra persona detenninada~ en caso contrario St! caería en el supuesto de 

la atipicidad o por haberse querellado por otros ilícitos, con producción 

de un solo resultado no se acreditaria el Cuerpo del Delito por el que se 

querelló la mencionada Secretaria, ni la Probable Responsabilidad de 

<=stos: es común que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se 

querelle por un delito de Defraudación Fiscal y alguna otra conducta de 

Defraudación Fiscal Equiparada o Calificada, pero el resultado será solo 

uno, la omisión de ingresos y obtener un beneficio indebido con 

perjuicio del Fisco Federal. 

A continuación se analizará el contenido de cada uno de los 

supuestos de Defraudación Fiscal Equiparada contenidos en el aniculo 

109 del Código Fiscal de la Federación, mismo que a la letra dice: 
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... An1cu10 1 u~.- será sancionado con las mismas penas del delito de 

defraudación fiscal. quien: 

1.- Consigne en las declaraciones que presente para efectos 

fiscales. deducciones falsas o ingresos mt:nores a los realmente 

obtenidos o determinados conforme a las leyes. En la misma forma será 

sancionada aquella persona fisica que perciba dividendos. honorarios o 

en general preste un servicio personal independiente o este dedicada a 

actividades en1presariales~ cuando realice en un ejercicio fiscnl 

erogaciones superiores a los ingresos declarados -en el propio ejercicio y 

no compruebe a la autoridad fiscal el origen de la discrepancia en los 

plazos y conforme al procedimiento seíialado en el aniculo 75 de In Ley 

del lSR. 

11.- Omirn enterar n las autoridades fiscales. dentro del plazo que 

la ley establezca. las cantidades que por concepto de contribuciones 

hubiere retenido o recaudado; 

111.- Se beneficie sin derecho, de un subsidio o estimulo fiscal; 

IV.- Realice dos o mas actos relacionados entre ellos con el llnico 

propósito de obtener u11 beneficio indebido con perjuicio del Fisco 

Federal. 

V.- Sea responsable por omitir presentar por mas de doce meses, 

la declaración de un ejercicio que exijan las leyes fiscales. dejando de 
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pagar la contribución cmTespondiente. Es aplicable a esta fracción lo 

dispuesto por el párrafo cuarto del articulo anterior ... ·•. 

a) Consigne en las declaraciones que presente para efeclos 

fiscales~ deducciones falsas o ingresos n1enores a los reahnente 

obtenidos o determinados conforme a las leyes. en la misma forma será 

sancionada aquella persona fisiea que perciba dividendos, honorarios o 

en general p1·este un servicio personal independiente o este dedicadn a 

activ.idades e111presariales~ cuando realice en un ejercicio fiscal 

erogaciones superiores a Jos ingresos declarados en el propio ejercicio y 

no compruebe a la autoridad fiscal el origen de la discrepancia en los 

plazos y confonne al procedimiento seiialado .:n el articulo 75 de Ja ley 

del ISR : Esta fracción enuncia varios supuestos que son los siguientes: 

1.- Que el Contribuyente infractor consigne en las declaraciones 

que presente para efectos fiscales, dedw.:ciones falsas: Para situarnos en 

este supuesto es necesario que el infractor .:stc obligado a presentar 

declaraciones en los términos y plazos qut: marca la ley. pero el 

contenido d.e estas declaraciones debe de tener deducciones falsas, es!o 

es. el documento con el que se cumple la obligación es llenado con 

información falsa (deducciones). la Aut~ridad hacendai·ia comprobará la 

. comisión del delito a que se refiere esta conducta en el momento dt: 

llevar a cabo sus facultades de comprobación. esto es. cuando verifique 

la exactitud de la información contenida en la declaración y encuentre 

datos que de1nuestren que efectivamente es información irreal o 

adulterada con el objeto de obtener un beneficio indebido. 
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Una deducción fiscal es aquella panidn que permite la ley restar· 

de los ingresos acumulables del contribuyente para así conformar la base 

gravable sobre la cual se paga el impuesto, hay que hacer la aclaración 

de que solo las deducciones falsas son las que provocarán la comisión de 

un ilícito, por ejemplo podemos citar el uso d.: facturas de una empresa 

que no existe, con el fin d<: deducir a la bas<: gravable más y obten<:r con 

ello un beneficio ·indebido (lucro) con perjuicio del Fisco Federal; por tal 

motivo podemos decir que el cometer o situarse en los parámetros de 

esta conducta. será de forma dolosa. ya que se tiene la intención y la 

voluntad de obtener el resultado típico de la Defraudación Fiscal, esto es, 

la disminución de la recaudación fiscal. 

Para concluir lo referente a esta conducta contemplad¡¡ el la 

primern pane del anículo en mención diremos que las deducciones falsas 

en caso de poderse demostrar plenamente por la autoridad fiscal, 

implican la conducta deli1..tiva mas ser·ia que pueda imaginarse 

contribuyente alguno, ya que el tipo penal d<: adecua a plenitud y es 

dificil de desvinuar por la defensa; por desgracia es una práctica común 

en México entre muchos empresar·ios; Jos que solo pre,,entan 

comprobantes, sean éstos reales o no y los que muchas de las veces no se 

encuentran amparados con documentación ver·dadera, esto los lle\"a a la 

comisión del delito por este concepto.~' 

2.- Declarar ingresos 1nenores a los realmente obtenidos o 

determinados conforme a las leyes: En este supuesto el contribuyente 

-1::: Urbina Nandayap:i Anuro. Los Delios Fiscales en cJ Derecho Positivo Mcsic;mo. Libro 2 ··Dchlos 
Espcciflcos Tributurios ... Editorial SICCO. Primcrn Edición. México l'J'J7. poigino• 77. 
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declara ingresos menores a los realmente obtenidos, esto es, falsea la 

información a la Autoridad Hacendaría poi· el ejercicio fiscal, trayendo 

con10 consecuencia de lo anterior que pague una cantidad 111enor di.! 

impuestos a la que legalmente le corresponde, obteniendo así 1111 

beneficio indebido con pe1juicio del Fisco Federal; esto es. el 

contribuyente pretende cor:vcncer· a Ja Secretaría de Hacienda que ha 

cumplido con sus obligacion<:s fi5cales, p<:ro con la declaración por el 

ejercicio con Ja información falsa es el medio por el cual se comete el 

engaÍio tipificándose a la perJección este ilícito al pretender convencer a 

la rncncionada Autoridad que no tiene ninguna obligación fiscal o c:n su 

defecto, que ya la ha cumplido. 

3.- En la misma forma será sancionada aquella persona fisica que 

perciba dividendos, honorarios o en general preste un servicio personal 

independiente o este dedicada a actividad<:s empresariales, cuando 

realice en un ejercicio fiscal erogaciones superiores a los ingresos 

declarados en el propio ejercicio y no compruebe a la autoridad fiscal el 

origen de la discrepancia en los plazos y conforme al procedimiento 

seilalado en el aniculo 75 el<! Ja Ley del ISR.: Las conductas descritas 

implican que el contribuyente no pueda demostrar que sus ingresos 

provenientes de su actividad o actividades con-espondan a su declaración 

por el ejercicio fiscal, dado que no coinciden (por ser superiores) por lo 

que la Autoridad Hacendaría al llevar a cabo sus facultades de 

comprobación fundamentará y moti\'lll"á adecuadamente la diferencia 

existente entre los ingresos y egresos declarados. 
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Esta conducta tiene una limitación en d sentido de que solo los 

contribuyentes que obtengan ingresos por dividendos, honorarios. prestar 

un servicio independiente o por dedicarse a actividades empresariales 

serán considerados sujetos activos de este tipo penal. 

b) Otnita enterar a las autoridades fiscales. dentro del plazo que 

la ley establezca, las cantidades que por concepto de contribuciones 

hubiera retenido o recaudado: Esta fracción se refiere únicamen,e a las 

conductas cometidas por quienes tengan la obligación de retener o de 

recaudar cantidades que le con-espondan al Fisco por concepto de 

Impuestos. refiriéndose a retenedores y recaudadores los contemplados 

por el articulo 26 del Código Fiscal de la Federación, esto es, el 

retenedor extrae los ingresos que el fisco \'a a percibir del contribuyeme 

(los retiene), esta cantidad que es fijada por una determinada Ley Fiscal 

la entregará al Fisco como pago del impuesto que corre a cargo del 

contribuyente, mismo (el contribuyente) que al momento de su 

declaración anual hará valido para Ja liquidación definitiva de su 

i1npuesto a cargo. 

Se encuadran en este supuesto Las personas Físicas y Morales 

que tengan el carácter de patrón, esto es, que tc:•1gan el deber de retener 

el impuesto a sus trabajadores. 

La retención o recau<'ación del impuesto debe hacerse en un 

documento público, en la que constará que se hizo por cuenta de 

terceros, con lo que se dio cumpli111iento a la ley, por tal razón podemos 

afirmar que el tercero se convierte en un auxiliar de la Autoridad 
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Hacendaría, con esto la mencionada Autoridad se asegura de recibir el 

tributo y también facilita la recaudación. 

Cabe hacer la aclaración de qu<e también los funcionarios 

públicos tales como recaudadores, funcionarios aduaneros e inclusive, 

notarios, jueces~ corredores y dernás funcionarios que estén envestidos 

de F<e Pública y que tengan la obligación (por ley) de cerciorarse del 

pago de contribuciones en las operaciones qu<e intervengan por motivo 

de las labores inherentes a su cargo serán responsables por no cumplir 

con la obligación de recaudar contribuciones at<ento a lo dispuesto por las 

Leyes Fiscales. 

e) Se beneficie sin derecho de un subsidio o estimulo fiscal: Todo 

beneficio sin derecho implica la obtención de ventajas respecto de 

deudas de carácter tributario, es decir. cuando se obtiene un beneficio 

fiscal comprende rebajas, moratorias, reducciones y en general todo 

aquel r.poyo económico encaminado a una determinada actividad, ahora 

bien, es preciso establece1· el concepto de cada una de estas figuras. 

1.- SUBSIDIO: Son medidas económicas que adopta el Estado 

para fomentar determinadas actividades de los particulares, esto es, de 

los contribuyentes, por cierto lapso y en condiciones específicas. 
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2.- ESTll\tULO FISCAL: Son Jos beneficios económicos que 

conceden las leyes tributarias a Jos contribuyentes con la finalidad de 

lograr determinados fines fiscales.•' 

Para los efectos de este estudio. el estimulo y el subsidio son 

figuras semejantes que persiguen el mismo fin. Ja exención o reducción 

del pago de alguna contribución, encarninada a proteger o pro111over una 

actividad determinada. 

Para que se de esta figura delictiva el contribuyente deb" de 

encontrarse fuera de Jos supuestos de alguna ley suponga para los 

mencionados beneficios, al obtenerlos sin derecho (ya sea estimulo o 

subsidio) se presumirá el engaño en aprovechamiento del error, esto es. 

el actuar del contribuyente consistirá para quto sea típico, en falsear las 

condiciones requeridas u ocultarlas mediante una alteración o 

simulación, para obtener Ja concesión de un subsidio o estinnilo fiscal . 

sin que tenga dea·echo al el. 

Este comportamiento tendrá que ser m.:diante un hacer, es decir 

una acción intencional por lo que se pu.:de presumir doloso. 

Hay que seilalar que este comportamiento tambit;n se pued" 

configurar la tentativa. esto es, que se lleve a cabo el comportamiento 

encaminado a producir el error en el Fisco, poniendo en peligro d.: 

afectación al sistema de procesos de ingresos y egresos del Erario 

"' Osorio y Nieto Cesar Augusto. ··Delitos Fcdcmlcs ... Editorial Porrú.:1. Quint:i edición. l\.1cx1co. 211111. 
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Federal, trayendo como resultado lógico la disminución de la 

recaudación fiscal. 

d) Simule uno o nlas actos o contratos obteniendo un beneficio 

indebido con perjuicio del fisco federal: Se puede entender como cuando 

en la realización de un act0 que al p.-incipio puede parecer legal. se 

esconde tras esa 1nencionada lega!idad la obtención de un beneficio 

indebido con perjuicio del fisco federal. 

El 1naestro Osorio y Nieto en su ob1·a .. Delitos Federales·· 

ejemplifica este supuesto de la siguiente forma: " ... Como por ejemplo 

podríamos citar el de una empresa grande que se liquida e 

i11111ediata1nente se crean varias e1npresas anas pequeñas. con lo cual 

puedan beneficiarse por determinadas circunstancias, tales como 

beneficios a empresas de nueva creación, deducciones por adquisiciones, 

atnortizaciones y otros se1nejantes. con lo cual se causa dis1ninución. 

menoscabo a la 1·ecaudación, por lo que se sanciona penalmente esta 

ilícita conducta ... ". 

e) Sea responsable por omitir presentar. por mas de doce meses, 

la declaracióu de un ejercicio que exijan las lteyes fiscales. dejando de 

pagar la contribución correspondiente: En este apartado hay que recordar 

que las declaraciones que fonnulan los contribuyentes, están sujetas a un 

periodo determinado (ejercicio fiscal) y deben presentarse dentro de un 

lapso de tie1npo previsto en la ley; en el cual, si existen impuestos a 

cargo deberán ser cubiertos en forma mmediata. 
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Cuando se presenta en forma extemporánea la declaración. 

siempre y cuando no exceda del término de doce meses dara lugar a 

multas, recargos, etc., es decir una infracción fiscal, fuera de este 

ténnino lo que era una infracción de carácter fiscal se convierte en un 

delito fiscal~ que neccsarimnente para que se configure co1110 delito. es 

que pasen los doce meses seiialados para la presentación d.: la 

declaración. con lo que se presumirá la intención de defraudar al fisco 

federal, al omitir el pago de los impuestos de los que se tiene la 

obligación de pagar al fisco federal. 

Para que se demuestren los elementos del tipo descritos en esta. 

fracción es necesario: 

1 .- Que se cometa por omisión, es decir, que no se presente la 

declaración a cargo del contribuyente (sujeto activo). 

2.- dicha omisión tendrá que ser d.:spucs de los doce meses, que 

empezaran a contarse a partir del día del ,-e11cimie1110 del plazo l.:gal 

para cumplir esta disposición. 

3.- Debe de corresponder a un ejercicio anual, esto es, no incluye 

pagos provisionales, declaraciones complementarias, etc. que no son 

anuales. 

4.- Que haya existido obligación de pagar determinada 

contribución y no se haya efectuado, causando con ello un beneficio 

indebido con perjuicio del fisco federal 
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Para concluir diremos que los tipos analizados, deben de llevar 

consigo la intención delictuosa para configurar· el delito, es decir, deberá 

existir el engat1o tendiente a producir en la autoridad fiscal el error, 

mismo que deberá ser por mala fe o dolo para causar un perjuicio al fisco 

federal. de no existir la intención de causar este daño no se tipificará el 

delito. 

3.4 CONCEPTO DE AVERIGUACIÓN PREVIA 

La palabra Averiguación Previa proviene del latín atl y 

veriflct1re: de vennn, verdadero, y facere, hacer: que significa indagar la 

verdad hasta conseguir descubrirla. 

El aniculo 1 del Código Federal de Procedimientos Penales nos 

dice en su pri1ner fracción: •· ... El de averiguación previa .. :\ esta etapa 

ta1nbién puede recibe la der101ninación de prelilninar~ las actuacio1les de 

esta serán realizadas por el Ministerio Público. 

La Averiguación Previa puede definir:,e como la etapa 

procedimental durante la cual el órgano investigador (Ministerio 

Pt1blico) realiza todas aquellas diligencias necesarias para comprobar los 

elementos del tipo y la probable responsabilidad penal y optar (según sea 

el caso) por el ejercicio o abstención de la acción penal. 44 

La etapa de Averiguación Previa comprende desde la denuncia, 

querella o acto equivalente, hasta el Ejercicio de la Acción Penal 

"'"" Osorio y Nieto Cesar Augusto. --L:1 Avcrigu:1ci611 Previa ... Edi1ori:1I Pom·m. !\.1é:..:ico. 199 l. p;ig11m :::?. 
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(consignación) o la Abstención de la Acción Penal (No ejercicio de la 

acción penal). ya que la reserva solo suspende temporalmentt: la 

averiguación. 

Esta fose tiene por objeto que d l\1inisterio Público. practiqU<: 

todas las diligencias necesarias para acreditar Jos e1e111entos que integran 

el tipo penal y la presunta responsabilidad del indiciado, en conclusión la 

Averiguación Previa comprende todas las actuaciones necesarias para el 

descubrimiento de la verdad material. 

3.4.1 TITULAR DE LA AVERIGUACIÓN PREVIA 

El titular de la Avedguación previa es el Ministerio Público. tal 

afirmación se desprende de lo establ.,cido t!n el articulo 21 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mt!xicanos, que contiene la 

atribución del Ministerio Público de averiguar, de investigar, de 

perseg~air los delitos. evidentemente si el Ministerio Público tieJ1e la 

atribución de orden constitucional de averiguar los delitos y esta 

atribución la lleva a cabo mediante la Averiguación Previa, la titularidad 

de la Averiguación Previa corresponde al l\1inisterio Publico."5 

3.4.2 FUNDAl\IENTOS LEGALES DEL MINISTERIO 

PÚBLICO 

· Entre los principales fundamentos legales del Ministerio Público 

encontramos por orden de importancia: 

0 Osario y Nieto Ccs•u Au!,~lsto. ··La Averiguación Previa ... Op. Cit .. p.ig. 3. 
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J.- De Ja Constitución Politica de los Estados Unidos l'v1exicanos: 

Los anículos 21 y 102 Apanado ·'A··. 

2.- Del Código Federal de Procedimientos Penales: Los aniculos 

fracción 1 y el anículo 2. 

3.- La Ley Orgánica de Ja Procuraduría General de la República. 

4.-EI Reglamento de la Ley Oq,ránica de la Procuraduría Genernl 

de la República. 

3.4.3 LOS DELITOS FEDERAi.ES 

El aniculo 50 fracción 1 de la Ley Org:"lnica del Poder Judicial de 

la Federación nos seJ)ala cuales son los delitos del orden Federal. mismo 

que a la letra dice: 

" ... Son delitos del orden federal: 

a) Los previstos en las leyes federales y en los tratados 

internacionales. En el caso del Código Penal Federal, tendrán ese 

carácter los delitos a que se refieren los incisos b) a 1) de esta fracción: 

b) Los seiialados en Jos anículos 2 a 5 dd Código Penal; 

c) Los cometidos en el extranjero poi· los agentes diplomáticos. 

personal oficial de las legaciones de la Repi1blica y cónsules mexicanos: 
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d) Los cometidos en las embajadas y legaciones extranjeras; 

e) Aquellos en qu.: la Fed.:raciún sea suj.:10 pasivo; 

1) Los cometidos por un servidor público o empleado federal, en 

ejercicio de sus funciones o con motivo de ellas; 

g) Los cometidos en contra de un servidor público o empleado 

federal. en ejercicio de sus funciones o con motivo de ellas: 

h) Los perpetrados con motivo del funcionamiento dt! un servicio 

p(1blico federal. aunque dicho servicio esté descentralizado o 

~oncesionado. 

i) Los perpetrados en contra del funcionamiento de un servicio 

público federal o en menoscabo de los bienes afoctados a fo satisfacción 

de dicho servicio, aunque éste se encuentre descentralizado o 

concecionado~ 

j) Todos aquellos que ataquen. dificulten o imposibiliten el 

ejercicio de alguna atribución o facultad rest!1·vada a la Federación; 

k) Los seiialados en el articulo 389 del Código Penal cuando se 

prometa o se proporcione un trabajo en dependencia, organismo 

descentralizado o empres:i de participación estatal del Gobierno íederal; 
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1) LPs cometidos por o en contra de funcionarios electorales 

íederales o de íuncionarios partidistas en los términos de la fracción 11 

del articulo 401 del código Penal. y 

m) Los previstos en los artículos 366, fracción 111; 366 ter y 366 

quáter del Código Penal Federal. cuando el cielito sea con el propósito de 

t1·asladar o entregar al menor fuera del territorio nacional.. 

De lo anterior se afirma que el delito ck Defraudación Fiscal poi· 

encontrase en un ordena1niento con10 lo es el Código Fiscal de la 

Federación es un delito del orden Federal. 

3.4.4 DELITOS PREVISTOS EN LE\'ES FEDERALES 

Múltiplo.!S leyes federaks dentro de su nonnatividad pr<'n!n 

delitos, y considerando que el articulo 50 fracción J de la Ley Orgnnica 

del Poder Judic;al de la Federación seiiala que son delitos de ese orden 

los previstos en las leyes federales se estabkce en ese orden de ideas que 

el Código Fiscal de la Federación contempla un capitulo de delitos 

denominados fiscales entre los que so:: encuentra el ilícito a estudio en el 

presente trabajo, a continuación se enlista los a11iculos del citado Código 

en los que se prevén delitos: 

Código FiJ.·cal ele'" Fetlerllciti11. Artículos 96, 102, 105, IG7. 

/08, I09, 110. 111, 112, 113, 114y 115. 
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3.~ LA AUTORIDAD FACULTADA PARA 11"'TERPO:...EI{ 

QUERELLAS EN EL DELITO DE DEFRALJDACIÓ1"' FISCAL 

Dentro del delito de Defraudación Fiscal las Autoridades 

co111petentes para este acto son las sig.uientt.!.s. por orden de itnportancia: 

1.- En primer lugar el Procurador Fiscal de la Federación. mismo 

que tiene su fundamento en el m1iculo 1 O fracción XXVIII del 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. que 

a la letra dice: " ... Artículo 10.- Compete al Procurador Fiscal d.: lu 

Federación: Fracción XXVIII.- Denun.:iar o quer·ellarse unte el 

J\1inisterio Público Federal de los He.:hos que puedan constilllir dd11os 

de los servidores públicos de la Secretaria en el dcsempeiio de sus 

funciones, all.:gándose de los elementos probatorios del caso, dando la 

intervención que corresponda a Ja Contraloria Interna en la Secretarin y a 

la Secretaria de la Contraloría y Desarrollo Administrati~·o: así como 

denunciar o querellarse ante el Ministerio Público competente de los 

hechos delictuosos en que la Secretaria resulte ofendida o en aquellos en 

que tenga conocimiento o interés, coadyuvar en estos casos con el Propio 

Ministerio Público, en representación de la Secretaria y, cuando proceda, 

otorgar el perdón legal y pedir al Ministerio Público que solicite el 

sobreseimiento en los procesos p.:nales. 

2.- La Subprocuraduría Fiscal Federal de Investigaciones, que 

tiene su fundamento legal en el articulo 8 1 fracción JI del mencionado 

Reglamento, que a la letrn dice: " ... Arliculo 81.- Compete a la 

Subprocuraduria Fiscal Federal de Investigaciones: Fracción 11. 
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Denunciar, querellarse, presenrar las declat'aciones de que el Fisco 

Federal, ha sufrido o pudo haber sufrido pe1juicio respecro de deliras d.: 

defraudación fiscal y sus equiparables, conrrnbando y sus equiparables y 

demás deliros fiscales; los comeridos por ser\'idores de la Secreraria en el 

ejercicio de sus funciones; de otros hc.!<.:hos delictuosos que sean 

co111petencia de la Sec.-ctaría. así co1110 de.! fhnnular las abstenciones 

cuando exista ilnpedimento legal o malerial para ello y propon.:r Ja 

petición del sobreseimienro del proceso u ororgar el perdón en Jos casos 

que proceda ... ··. 

3.- La Dirección General de Delitos Fiscales, que tiene su 

fundamento en el m1ículo 82 fracción 11, del ordenamiento legal antes 

invocado, que a la letra dice: " ... Articulo 82.- Compele a Ja Dirección 

General de Delitos Fiscales: Fracción 11.- Denunciar-, querellarse, así 

como formular y presenrar declararorias de pe1juicio y peticiones que 

procedan en relación con Ja responsabilidad penal y los hechos 

delictuosos a que se refiere Ja fracción a111erior de este aniculo, que 

deban hacerse al Ministerio Público, así como formular· las abstenciones 

cuando exista impedimento legal o marerial para ello y proponer la 

petición de sobreseimiento del proceso u otorgar el perdón en los casos 

que proceda ... ". 

4.- La Dirección de Defraudación Fiscal, teniendo como 

fundamenro de su actuar el aniculo 82-A, fracción 11 del Reglamento 

Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, que a la letra 

dice: " ... Artículo 82-A.- Compete a la Dirección de Defraudación Fiscal: 

Fracción 11.- Denunciar, querellarse, así como formular y presenta1· 
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declaratorias de perjuicio y peticiones que procedan en relación con la 

responsabilidad penal y los hechos ddictuosos a que se 1·efiere In 

fracción anterior de este a11iculo. que deban hacerse al Ministerio 

Público~ así co1no fonnu1ar las abstenciones cuando exista i1npedi111ento 

legal o material para ello y proponer la petición de sob1·eseimicnto dd 

proceso u otorgar el perdón en los casos que proceda .. :·. 

3.!11.1 LA QUERELLA 

Para dar cu1nplin1iento al proct:ditnicnto penal en nuttcria de 

Defraudación Fiscal se requiere como requisito de procedibiliclad In 

querella, es decir, In querella es el requisito !!;i11e 'I'"' 11011 par:i el 

ejercicio de la acción penal, al respecto el nrticulo 92 fracción 1 nos dice: 

·· ... Articulo 92.- Para procede1· penalmente por los delitos fiscales 

previstos en este Capitulo .. sení necesal"io que previa111ente la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público: Fracción 1.- Formule querella, u-atándose 

de los previstos en los nrtículos 105, 108, 109, 110, 111, 112 y 114. 

independientemente del esto en que se ent=uentre el procedimiento 

adntinistrativo que en su caso se tenga iniciado. 

Cabe scflalar que cuando no se c:ncuentre prevista la presentación 

de la querella bastará que la Secretaria d.: Hacienda y Crédito Público 

formule una denuncia, es decir. la comunicación que hace cualquier 

persona al Ministerio Público de la posible comisión de un delito 

persegaible de oficio. De lo anterior. se observa que la querella es el 

requisito de procedibilidad en el delito de Defraudación Fiscal; 
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Como definición se puede decir que es la acusación formulada 

por el sujeto pasivo o el ofendido con el fin de que el Ministerio Público 

tome conocimiento de un delito no perst:guiblt: de oficio, parn qut: inicie 

e integre la Averiguación Previa correspondit:nte y en su caso ejercite 

acción penal. 

La querella consiste en una relación d~ hechos realizada por la 

parte ofendida, en la que realiza una queja, es decir el deseo de qu.: s" 

persiga al realizador del delito, por lo que la presentación de la qu.:rdla: 

a) Debe ser presentada por la Autoridad competente. 

b) Debe de existir una relación de h.:chos consid<!rados como 

delictuosos~ que a juicio de la parte ofCndida, sean el acto o la 0111isión 

qut: sancionan tas leyes penales. 

c) debe de manifestarse la queja, esto es, el deseo de que se 

persiga al autor del delito. 

Es necesario que en delito de Defraudación Fiscal se cuantifique 

el dario o el perjuicio que ha recibido el Erario Federal. mismo que 

realizara la autoridad hacendaría con los dictúmenes correspondientes, 

esta cuantificación tendrá que estar contenida en la querella, pero si t:n la 

presentación de la querella no se détermina el perjuicio a cargo del 

contribuyente por imposilJilidad en su determinación para este ilícito en 

comento se aplicará lo dispuesto en el ar1ículo 108 tercer párrafo, que a 
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la letra dice: ·· ... Cuando no se pueda detenninm· la cuantía de lo que se 

defraudó la pena será de tres meses a tres allos de prisión .. _··. 

La querella presentada por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público pone fin a su actuación co1110 autoridad ya que ahora sen:i 

coadyuvante y pane ofendida tanto en la A,·eriguación previa como en el 

proceso penal. y el Ministerio Público será Autoridad y pane en el 

proceso respcctiva111ente. Es preciso hacer 1nención que la coadyuvancia 

a que nos rcferin1os se encuentr·a funda111e11tada en el a11iculo 20 l1ltin10 

párrafo de la Constitución de la República. 

Se puede decir que. la imervención dir<!..:la de la Autoridad Fiscal 

tern1ina con la presentación de la querella. el seguin1iento de la causa 

corresponderá al Ministerio Público con Fundamento en los anículos 21 

y 102 Apanado .. A .. de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

3.5.2 LA DECLARATORIA DE PEIUUICIO 

También llamada Determinación del Perjuicio Fiscal, el .. Nuevo 

Diccionario Jurídico Mexicano", define al Perjuicio Fiscal de la 

siguiente manera: ..... Voz utilizada en el ejercicio de atribuciones de las 

autoridades fiscales para significar que estas han sufrido un menoscabo o 

afectación de naturaleza pecuniaria como consecuencia directa de la 

comisión de cienas conductas delictivas por pane del 
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contribuyent.: ... " 46
, es decir, la autoridad hacendaria manifestará que el 

Fisco Federal sufrió o pudo sufrir un menoscabo en su patrimonio, por 

una conducta que se puede calificar de ilícita. 

Para los efectos de este estudio, es necesario hacer notar que las 

autoridades hacendarías al fonnular la querella penal por este ilícito. se 

basa en la declaratoria o determinación dd perjuicio fiscal como 

elemento básico para demostrar que se ha configurado el antes 

mencionado ilícito por pal1e del contribuyente. 

La única autoridad facultada para la cuantificación del perjuicio 

fiscal es la Secretaria de Hacienda y Crédito Público a través de la 

Procuraduría Fiscal de la Federación, tal y como lo establece la siguiente 

Tesis jurisprudencia!: 

.. DEFRAUDACIÓN FISCAL. FACULTADES DE l.A 

PROCURADUIUA FISCAL DE LA FEDHRACIÓN HN MATERIA DE. 

PER.IUICIO O POSIBILIDAD DEL A·ll5'MO EN EL DELITO DE . . -1 la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Ptiblico está reservada la .facultad de 

declarar que el fisco ha si¡fi'ido o pudo sufrir pe1juicio, para hacer 

procedente la acción penal tratándose de de.fi·c111aación.fiscaf de acuerdo 

al articulo 27./ del Código Fiscal de fa Federac.:ión <llW entrú en vigor en 

1939 y en atención a fa.fi·acción _''(!del artículo ./"de fa Ley Orgúnl(:a de 

fa Procuraduría Fiscal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Púhfic:o, 

"'' Nuevo Diccioamrio Juridico l\.1cxicano, lnsti1u10 de l11\'cs1igacionc:s Juridicas de la Uni\'crsidad Nacional 
At11óno111a de México. Editorial Pom·1a. IVICxico 200J. p.igina 283X. 
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tal declara:::ión de pe1y·11ic:io corresponde a la Procuraduría Fiscal 

111encionada. 

Época 6'! vol. Tomo CXXVI!. J>.12. A.D. 1917 65 ... 

Un elemento determiname dent1·0 de las actuaciones 

administrativas dlO la autoridad hacendaria es que el contribuyente 

conozca cual es la cantidad que adeuda al Fisco Federal. la autoridad 

competente dentro del Procedimiento Administrativo es la 

Administración General de Auditoria Fiscal Federal o en su defecto las 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal Federal. la falta de estn 

determinación vicia el procedimiento ndministrativo y penal y así debe 

de ser considerado por las Au1oridades Judiciales. Para esta 

determinación debe de hacerse por resolución y cumpliendo las 

form'llidades del artículo 38 del Código Fiscal de la Federación. hay que 

recordar y dejar en claro que esto será totalmente independiente a que Ja 

misma Secretaria decida imerponer querella. recordando que con 

fundamento en .!I aniculo 92 fracción 1 la materia Penal es independiente 

de la materia Administrativa. 

Para finalizar con este tema la Cua111ificación del Perjuicio Fiscal 

Causado al Erario Federal es un elemento primordial para configurar el 

delito de Defraudación Fiscal y tener por p1·obados los elementos del 

Cuerpo del Delito y la Probable Responsabilidad Penal es caso contrario 

el resultado será la atipicidad del delito. 
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3.S.3 LA VISITA DOMICILIARIA 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene como 

atribución. investigar hechos posiblemente delictuosos mediante la 

llamada Revisió11 Fiscal, siendo esta el ejercicio de las facultades di! 

comprobación que realiza la Autoridad Fiscal. mediante la revisión di! 

documentos, bienes y mercancías de detenninado contribuyente visitado. 

a fin de percatarse de su situación juridica en cuanto al cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales, pudiendo iniciarse con una simple solicitud di! 

documentos(articulo 42 fracción 11 del Código Fiscal de la Federación) o 

con una Visita Domiciliaria. 

La Visita Domiciliaria encuentra su fundamento en el a11iculo -t2 

fracciones 111 y VIII del Código Fiscal de Ja Federación que a Ja letrn 

establecen:" ... Articulo 42.- Las autoridades fiscales a fin de comprobar 

que Jos contribuyentes, Jos responsables solidarios o Jos terceros con 

ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su 

caso, determinar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así 

como para comprobar la comisión de los delitos fiscales y para 

proporcionar información a otras autoridades fiscales, estarán faculradas 

para: 

111.- Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables 

solidarios o terceros, relacionados con ellos y revism· su contabilidad. 

bienes y mercancías. 
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VIII.- Allegarse de las pruebas necesarias para formular la 

denuncia. querella o declaratoria de perjuicio al ministerio pilblico para 

que ejercite la acción penal por las posible comisión de deli1os fiscales. 

Las actuaciones que practiquen las autoridades fiscales tendrán el mismo 

valor probatorio que la Ley relativa conceda a las ac1as de la policía 

judicial; y la Secretaria de Hacienda y Cn!dito Público a través de los 

abogados hacendarios que designe. será coadyuvallle del minislerio 

público federal, en los términos del Código Federal de Procedi111icn1os 

Penales_ .. ". 

Podemos definir a la Visita Domiciliaria como: _El 

procedimiento que llevan a cabo las autoridades fiscales en el domicilio 

fiscal de los contribuyentes. responsables solidarios y/o terceros en 

ejercicio de las facultades de comprobación y fiscalización que el 

Código Fiscal de la Federación les otorga, a fin de revisar la 

documentación, los bienes y la 1nercancia de los visitados, .:on ello poder 

delerminar el cumplimiento de sus obligaciones lributarias ... ··."'7 

El acla de visita se encuentra in1egrnda por tr"s clases de arlas: 

a) El acta de inicio, en la que se hacen constar todas las 

circunstancias por las que comenzó la visita. 

b) Las actas pai·ciales. que contendrán todos los hechos, 

omisiones y de1nás situaciones que se conozcan durante la visita . 

.t~ Nuevo Diccionario Jurídico Mc~icano. lnstitulo de lnvcs1igacioncs Juridicas de In Uni\'crsidad Nacion;1I 
Au1ónoma de !\.1Csico. Editorial Porrúa. México 2110 l. p(1gina 2H38 
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c) El acta final. en la que se asientan los pormenores de la 

diligencia; por medio de esta se da por terminada la visita. 

Hay que recordar que también existen actas complementarias en 

las que se asentarán hechos, omisiones o circunstancias de la visita. 

después de que haya concluido. 

Durante la visita se designarán testigos, que no111brar'1 el 

contribuyente o en caso contrario los visitadores, éstos podr·án ser 

sustituidos. también Jos visitadores podrán sc:r sust;tuidos por otros, a fin 

de continuar Ja visita. 

Los visitadores procederán a desahogar Ja diligencia requiriendo 

al visitado los documentos contables y en general todos los pape!es que 

acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales respecto de los 

cuales se hará la revisión 111inuciosa anotando el resultado en un acta que 

para tal efecto se levante desde su inicio hasta su terminación, haciendo 

constar los hechos u omisiones conocidos por Jos visitadores. 

Al respecto y para mejor entendimiento desglosaremos a 

continuación el contenido Ge una orden de \'isita do111iciliaria: 

1 .- Pritneramente se realizará en el lugar señalado en la orden de 

visita, que será un oficio dirigido al 1·epresentante legal o al 

contribuyente, este oficio citalorio especificará el dia y hora de la visita, 

en caso de que no se atienda este oficio, la visita se entenderá con quien 

esté en el lugar. asi mismo si los visitadores no acuden en la fecha y hora 
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señalada, tendrán que dejar nuevamente citntorio indicando la nueva 

fecha de la diligencia. 

2.- Los visitadores tienen la obligación de exhibir credencial 

vigente que los acredite como empleados de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, en su defecto presentarán oficio de identificación 

expedido por la autoridad competente. <k· la misma forma los 

contribuyentes tendrán la obligación de cerciorarse que los visitadores 

sean los 1nis1nos que los se1lalados en la orden de visita do111iciliaria y 

que vaya didgida a su nombre o nombre de su representada para el caso 

de las personas morales. 

3.- La or·den de visita debe contener lo siguiente: 

a) Precisar los impuestos que se van a revisar, así como el 

ejercicio fiscal. 

b) Nombre de la Autoridad. 

c) lugar donde se practicará la visita. 

d) Señalar el propósito, es decir, debe ele ser fundada y motivada. 

e) Debe de estar finnada por el o los funcionarios competentes. 
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f) Púra practicar la diligencia tiene que ser en dias y horas 

hábiles, esto es, de 7:30 a 18:00 hrs., también puede comenzar· en dias y 

horas hábiles y terminar en horas inhábiles. 

g) El visitador tendrá que recmTir al contl'ibuyente que nombn: 

dos testigos, en ca!>o de que este no los quiera nombrar. el visitador Jos 

designará: los testigos podrán ser sustituidos cuando no comparezcan al 

lugar donde se practica Ja visita, por ausentarse antes de que termine o 

por decidir dejar de ser testigo. 

4.- Los visitadores podrán recoge1· Ja contabilidad (solo copias 

cotejadas y compulsadas con Jos originales) cuando: 

a) El contribuyente o representante se niegue a reci!'ir Ja orden de 

visitá. 

b) Cuanuo Ja contabilidad libros o registros, no estén sellados y 

deban estarlo. 

c) Cuando exista doble contabilidad con distinto contenido. 

d) Cuando no se hayan presentado todas las declaraciones 

periódicas que exige la lt:y, 

e) Cua.:ido los datos de la contabilidad no coincidan con los qut: 

aparecen en las declaraciones. 
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f) Cuando se alteren o destruyan los sellos o marcas que 

coloquen los visitadores o se impida que logren el objetivo con que 

fueron puestos. 

g) Si el contribuyente o representante legal se niega a pennitirles 

el acceso a los visitadores para realizar la visita. 

S.- Los visitadores no podrán recoger la contabilidad por tener la 

presunción de ingresos, es decir, no pueden presumir omisión de 

ingresos con base en cuentas de cheques personales de geremes 

administradores o terceros, siempre que el contribuyente visitado 

demuestre que no se efectuaron pagos de deudas con cheques de estas 

cuentas. 

6.- La visita podrá ten11inar anticipadarnente cuando el 

contribuyente visitado antes del inicio de la visita presente aviso a la 

autoridad hacendaría, a fin de presentar sus estados financieros 

dictaminados por contador público autorizado para ello, siempre y 

cuando se haya presentado en plazo y se cumpla con todos los requisitos 

y en los casos de autocorrección fiscal. 

7.- Las circunstancias que presuman el incumplimiento de las 

obligaciones fiscales de un determinado contribuyente se asentará en las 

actas parciales, entre la (1ltima acta parcial y el acta final habrá un 

periodo de 1 S días para poder presentar pruebas por pane del visitado y 

desvirtuar los hechos o las circunstancias que hemos aludido, esto es 

presentará documentos, libros o registros vinculados con las 
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irregularidades encontradas, a fin de jus1ifícarlas, en caso de no preselllar 

nada se lendrán por cienos los hechos. es más podrá presemarlos has1a 

quince días después del cierre de la i1hirna acta parcial. 

8.- El acla final se levamará mínimo quince días hábiles después 

de levantada el última acta parcial; antes del cierre de esta acrn. el 

contribuyente podrá optar por pagar las cantidades omitidas, pero con el 

50% del monto de las contribuciones por concepto de multas, así pague 

en parcialidades, en caso de que no <l..:cida autocorregirse. la autoridad 

emitirá resolución por pai1e del c1·édito fiscal no pagado y le impondrá 

una multa. 

9.- Cuando el contribuyente no cstc ele acuerdo con la resolución 

o con la última acta parcial, las autoridades fiscales procederán a emitir 

la resolución que determinen los créditos fiscales en un periodo de seis 

días hábiles a panir del cierTe del acta final; una vez formulada la 

resolución no puede aumentarse el monto de la última acta parcial, ni 

levantar actas complementai·ias, a menos de que se emita una nueva 

orden de visita. Cabe hacer la aclaración que aún antes de que se emita la 

resolución, el contribuyente podrá autocorregirse. 

1 0.- La visita tiene un plazo para su conclusión de nueve meses 

contados a partir de que se notifique el inicio de las facultades de 

comprobación. Este término tiene las siguientes excepciones: 

a) Los obligados a presentar pagos provisionales mensuales, 

respecto de el Impuesto Sobre la Renta. 

JOlJ 
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b) Los que obtengan ingresos del ext.-anjero o efectúen pagos a 

residentes en el extranjero. 

c) Los autorizados para recibir donativos, según la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

d) Los que sean organismos descentralizados, empresas de 

panicipación estatal o fideicomisos del Gobierno Federal. 

La visita podrá ser ampliada hasta por dos periodos mns del 

ténni1.o., esto es, dieciocho 111eses .. sic1npri;- que el oficio por el qu~ se.: 

notifique la prórroga haya sido expedido por las mismas auror·idades que 

ordenaron la primera. 

3.5.4 AUTOCORRECCION FISCAL 

DuratHc la visita donliciliaria el contribuyente puede corregir su 

situnción fiscal cubriendo las contribuciont:s que adt:udc.:. con In 

actualización y recargos correspondientes, para lo cual deberá entregar· 

copia de las declaraciones del ejercicio del cual se vaya a corregir· y que 

es sujeto a revisión, o en su defecto, si se trata de pagos provisionales, 

toda la docmnentación que acredite que en verdad se le otorgó el crédito 

fiscal; h"" a:ner~or ::...on e~ fi1. ~e '-Jue los visitC1dores Jo asienten el en el actn 

final. 

El contribuyente podni cubrir el importe del crédito fiscal hasta 

el 36 pat·cialidades, claro esta, garantizando el interés fiscal; para el caso 
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de que no se autocorrija, la autoridad ernilirá una resolución en la que 

detenninarán las contribuciones 0111itidas y sus accesorios~ ton1ando 

como base las irregularidades consignadas en el acta final. 

En el caso de que _la autocon·ección sea parcial se e111i1ini 

resolución por la pane del crédito no pagado y se le impondrá la mulra 

correspondiente. 

Frente a cualquier resolución que de1erminc un crédito fiscal el 

contribuyente podrá impugnarlo por los medios de defensa que 

contempla el Código Fiscal de la Federación, es decir, el recurso de 

revocación o el juicio de nulidad. 

Se puede hacer mención en este aparrado que las auror·idades 

fiscales detectan hechos probablemente constitutivos de un delito de 

carácter fiscal mediante el ej::rcicio de las facultades de comprobación y 

como lo señalarnos con anterioridad, los procedimientos administrativo y 

penal están sumamente ligados pero son totalmente independientes uno 

de otro, tal y como lo señala el articulo 92 fracción 1 del Código Fiscal 

de la Federación, pero hay que recordar que las pruebas del proceso 

penal nacieron en el ámbito adrninislrntivo. 

3.§.~ LA FUNCIÓN INVESTIGADORA DEL J\llNISTERIO 

PÚBLICO 

El articulo 21 de la Constitución política de los Estados Unidos 

Mexicanos faculta al Ministerio Pllblico para perseguir los delitos, esro 
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es, el monopolio de la actividad investigadora para decidir el ejercicio o 

abstención de la acción penal, iniciando dicha investigación a partir del 

momento en que el Ministerio Pt1blico tiene conocimiento de un hecho 

posiblemente delictivo, a través de una denuncia, acusación o querella, · 

con la finalidad de ejercitar o no la acción penal. 

3.S.6 LA CREACIÓN DE LA F.E.D.F.F. 

La Fiscalía Especializada para la Atención de Delitos Fiscales y 

Relacionados ccn el Sistema Financiero, dependiente de la Procuraduría 

General de la Repllblica, nace mediante el Acuerdo A/69/98 emitido por· 

el Titular de esa dependencia, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 1 O de agosto de mil_ novecientos noventa y ocho, mismo 

que a la letra dice: " .. .ACUERDO i'OR EJ. QUE SE CRh".-1,\' 1 . .-JS 

FISCAL/AS ESPECIAi.iZADAS PARA LA ATENCIÓN DE DELITOS 

FISCALES Y RELACIONADOS CON D. SISTHMA FINANCIHRO "A", 

"B"y "C" . 

.JORGE AfADRAZO CUELLAR. Procurador General de la 

Repzíblica. con fundamento en lo dispuesto por los artículos 21 y / 02 

apartado "A" de la Constifl/ción Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; I º. 2° 3 º. 8°, 1 3, 1 .J. 15 y -12 de la Ley Orgánica de /u 

Procuraduría General de la República y l. 2, 3. -4. 5, 6, 7 . • v 9.fraccidn 

Vil de su Reglamento. y: 

CONSJDERANDO 

JOJ 
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Que el Plan de Desarrollo 1995-2000 establece como uno ele sus 

obJetivos principales. que las autoric/ades e11ca1:í!ada.\· de la procura~·1ií11 

ele justicia realicen 1111 adecuado y cn11.,·1a111e .\·c.'g11inlie1110 de lo.\· as11111os 

que les son enc:o111e11dados. 

Que es necesario actuali=ar /a_,. regla.,· de organi=acirín y 

co111petencia de la Institución. a fin de contar con ór~c111os 

espec.:1all=ados que se enc.,:arguen de la persecución de lo.•·• cle/ilos que por 

sus caracterb;tica.•.- así lo requieren. 

Que entre los objetil'OS ele la l'roc11racluría General de la 

Rep1íb/ica, se enc:uentru el de lograr c¡ui: la Procuraci<í11 de j11s1ic:1a 

fitdera/ alcance nil•e/es <iptilnos de e.fh:acia en la persecucúín de cle/ltus _\" 

en el ejercicio de las de111ás atribuciones que la ley ororga, co1110 única 

1•ía para abatir la i111punl{/ad y 111a111e11er la vigencia del orden juríchr_n. 

Que exi .... ·ren deliro.s que por su cn111plejidad requieren de atenci<in 

especiali=acla por parte ele la Institución, por lo que para su cleh1da 

arención y seg11i111ien10 e ..... 111enes1er contar cnn unidades ad111i11i.t.,·trall\"as 

es¡Jeciali=adas en el conoci1nien10 de tales asun1os. 

Que e.le co1?íor111idad con lo c.lisp11esto 11or la Ley CJrgcínica e.le la 

Procuraduría General de la Re¡níb/ica y su Reglamento, la lnsti11u.:ió11 

podrá contar con las unidades ad111i11is1rativas necesaria .... · para el 

tlesen1peiio de s11.\· fi1ncione .... ·, y con la finalidad de dar el seg11i111iento 

adecuado y la atención especiali=ada a la co1111sió11 de cielitos.fiscales y 

relacionados con el sistema.financiero. 

Que de con_formiclad con el artículo primero transitorio ele/ 

reglamento ele la Ley Orgánica de la l'rocuraduria Generq/ ele la 

República, 1·c:rormado mediante Dec:retos publicados en el Diario qficia/ 

de la Federación los días 30 ele abril y 30 de agosto. de 1997. las 
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Suhprocuradurías de Procedimientos Penales "A", "B" y "C" entrarrm 

enfimcione.• el primero de enero de l99N. 

Que mediante Acuerdo A 21 91 puhlic<({lr! en el Diario Qficial de 

la Federación en día 15 de ju/Jo ele 19Vl, se creó la Fi.,·L·alío 

Especiali=ada para la Atención de lo.,· delitos Fiscales y de Banca. 

adscrita a la S11bprocurad11ríu de Averiguacione.\· Previa."•· 

Que el articulo cuarto tra1'.'iitorio del .Ar..:uerclo 111í111ero .-1 086 Y7" 

publicado en el /..Jiario Oficial de la Federación en dos de enero de J 998 

por el que se adscriben a las Unidades Administrativas y Órganos 

Desconcentrados de la Procuraduría General de la Rep1íhlica. estahlece 

que las f .. -i.••tca/ia.1..- l:.:.,pec1ali=ada."t .H~rcín adscritas a la.,· JJirecc..:iones 

Gen"rales del 1\ftnisterio l'úhlico L:'.,peL·1ali=ado "A '', "H ·· y ··e·'', 

mediante Acuerdo del Procurador General de la República, y 

Que las .<.,'uhprocuradurías de Procedimientos Penales ''A'', "B" 

y"(.~" son co111¡Jete111e.\· para cn1uJcer de los delitos .fiscale:i.1 y 

re/a'-'i<Jnac/o.\· L'0/1 el ."•iste111a jinanc.:iero .h por lo tanto, es nece.,·ario que 

cada una de ellas cuente con una Fiscalía Especiali=ada en estas 

111a1erias, por lo tanto he tenido a bien expeclir el siguiente 

ACUERDO 

PlUlvfERO. - Se crea11 las F1sL·a/íus E.'peciali=adas Para la 

Atención de Delitos Fiscales y Relacionados con el Sistema Financiero 

"A ". "B" y "C ", las cuales estarán adscritas a las Direcciones 

Generales del A-finisterio Público E.,peciali=ado "A", "H" y "C ", 

respectiva111en1e. 
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SEGUJVDO.- Las Fiscalías especiali=aclas para la Atención de 

Delitos Fiscales y Relacionados con el Siste111a Financiero, ejercerán las 

siguientes .fi111ciones: 

J. C"onocer enrre otros, de lo~'· delitos fiscales y delitos 

relac..~ionados con el sis1e111a fi11a11c:iero previsto .... · ~n el código Penal para 

el LJ1.,·1rito Federal en lvfateria de Fuero Comtín y para tocia la 

República en Materia de Fue ... o Federal, Código Fiscal de la 

Federación; Ley de Instituciones de Crédito; Ley Federal de 

lnstiti1ciones de ¡;¡·an::as; LeJ·º General ele nr .. ~ani=aciones y Aclf\•idades 

Auxiliares de Crédito; Ley General de Instituciones y Sociedades 

lvfut11alistas de .'-,"eg11ros; Ley del f\Iercado de Valores; y demás leyes 

relacionada .... · c.:on la 111ateria; 

//. hjercer las a1rib11ciones previstas en los arth:ulos 8 y 13 de la 

Ley Orgánica de la Procuraduría General de la Rep1íhlica en 111ateria de 

de/irosfiscales y relacionado .... · con el sis1e111a.financiero. 

/JI. Conocer de las a1•eriguacio11es previa.\· relacionadas con lo.•·• 

de/llos a que se rejiere la .fiY1ccicí11 J de es/e ar1íc11/o, sobre los que el 

Agente del Afinisterio !'úblico de la Federación sea compete/lle• o 

determine ei e_jercicin de la.fácultad th• t1lraccirÍn, y 

JV. Las de111ás que sean 11ec.:e.••aria.,- paro el dehido c11111p/i111if.!nto 

de ·'·us fi111ci1111e.\·. 

TERCERO.- Al frente de cutio una de las Fiscalías 

Especiali=adas para la Atencuín de Deli1os Fiscales y Relacionados c:on 

el Sistema Financiero '"A", "B •· y ··e .. ha/Jrá 1111 .fiscal. agente del 

Ministerio Público de la J.ederc1e:ió11, quien ejercerá fa.,· .fácultades 

contenidas en el artículo JO del Reglamento de la Ley Orgánica de la 

procuraduría General de la República. 
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CUARTO.- Los recursos materia/es, /111111ano.,· y .fl11a11cieros c¡ue 

requieran las Fiscalías Especiali=adas para la Atencuín de Delitos 

Fiscales y Relacionados con el Sistema Financiero "A", "B" y "( · ". 

deberán co111e111plar.,·e en el pre.\·11¡111e.wo asiJ::l1C1do a la l'roc.:uraduric.1 

General de la República. 

QUINTO.- Se instruye a /os ci11duda11os .'-.º11hproc11radores de 

Procedimientos 
0

Penale.\" "A". "B" y ··e" y Oficial !vlayor de esta 

Institución. para que se 111.\'lr11111e111en las 111edida.t·i pertinentes ): 

nece.,·arias para el cu111pli111ie1110 del presentt! Ac.:uerdo. 

TRANSJTOIUOS 

PJUA-IERO.-EI presenle Acuerdo e111ra <'11 l'igor al día sig11ie11te 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

SEGUNDO.- Se deroga el Acuerdo A 21 91. publicado en el 

Diario Oficial de la Federación d día 15 de Jll/IO de l 99 I. en lo c¡ue se 

reJiere a las dispo.,·iciones que se opongan u/ pre.~·ente Acuerdo 

Sufi·agiu Efec1ivo. No Rc:elecc:ián. 

México Distrito J=-ederal, a reinti11ueve de julio ele 111il 

11ovecie111os nol'enta y ocho. - };"/ Proc..:urador General ele la l?epúhlica, 

.Jorge Madra=o Cuellar.- Rúbrica ... ·· 

3.5.7 LA FUNCIÓN DE LA l\IESA INVESTIGADORA 

La Mesa Investigadora tiene por funciones recibir denuncias, 

acusaciones o querellas. iniciar las averiguaciones previas 

correspondientes y practicar todas y cada una de las diligencias 
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tendientes a la resolución de la indagatoria: en el caso que nos ocupa. Ja 

Mesa Investigadora dependerá directamelllc de una de las Fiscalías 

Especializadas para la Atención de Delitos Fiscales y Relacionados con 

el Siste1na Financiero y se encargará de llevar a cabo el inicio~ 

inteh'Tación y resolución de las querellas hechas por la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Pilblico respecto de aquellos contribuyentes que 

hayan defraudado al Fisco Federal. asi como de los demús delitos 

fiscales y financieros para los cuales se encuentra especializada en 

resolver. 

3.~.8 LAS DILIGENCIAS PRACTICADAS POR EL 

l\llNISTERIO PUBLICO DE LA FEDERACIÓN ENCAI\llNADAS 

A LA COMPROBACIÓN DEL CUERPO DEL DELITO \' LA 

PROBABLE RESPONSABILIDAD 

Desde el momento en que el agente del !\1inisterio Pilblico recibe 

la denuncia o querella y considera que. existen ele111entos necesarios para 

ejercitar la acción penal~ se abre la Averiguación previa. 

Los elementos que debe allegarse el agente del Ministe.-io 

Piiblico de la Federación para tener por comprobada la existencia del 

tipo penal y la probable responsabilidad del inculpado senin 

principalmente: 

1 .- El escrito de querella formulado por las au!oridades 

compeientes de la dependencia afectada. en este caso la Procuraduría 

Fiscal de la Federación o el facultado para ello (Subprocuraduria Fiscal 
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Federal de Investigaciones. Dirección General de Delitos Fiscales y 

Dirección de Defraudación Fiscal), en contra de quien haya 0111itido 

mediante engaños y maquinaciones el pago total o parcial de alguna 

contribución federal con perjuicio del Fisco Federal. 

2.- La determinación del Perjuicio Fiscal causado al Er·ario 

Federal por el contribuyente contra quien se querella la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. Seria aquí donde se cuantifique la cantidad 

por la que se lesionó el patrimonio de la Federación. 

3.- Dictamen Contable suscrito por los peritos oficiales de la 

Dirección General de Coordinación de Servicios Periciales (PGR), en el 

que se deberá de concluir el monto del perjuicio fiscal que sufrió la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

4.- La declaración ministerial del inculpado en relación. a los 

hechos que dieron inicio· a la Indagatoria. 

5.- Las pruebas documentales siguientes: 

a) La declaración de alta del Contribuyente en el Registro 

Federal de Contribuyentes. 

b) La presentación de Ja declaración anual del o los impuestos 

correspondientes al ejercicio fiscal motivo de la revisión. 
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c) Presentación del dictamen contable, en el caso de que el 

contribuyente esté obligado, por contador público autorizado. 

d) Facturas, notas de crédito y documentación relativa a las 

operaciones de compra por el contribuyente investigado. 

e) El r'!sultadn de las compulsas de sus principales proveedores. 

f) Los poderes generales para pleitos y cobranzas, cuando el 

contribuyente sea personal moral. 

g) Orden interna de revisión del dictamen presentado por el 

contribuyente, u orden interna de revisión simple del contribuyente 

auditado. 

La función del Agente del Ministerio público de la Federación, 

basará, su actuar en las diligencias que haya tenido la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público en el ejercicio de sus facultades de 

comprobación del cumplimiento de obligaciones fiscales a cargo del 

contribuyente, mismas que de considerarlas delictivas realizará la 

querella conducente. Por su parte el Agente del°Ministerio Público de la 

Federación realizará entre otras las siguientes diligencias. encaminadas a 

la resolución del ejercicio o abstención de la acción penal: 

a) Auto de inicio, también llamado de radicación, que deberá 

contener f"echa, numero de la Averiguación. numero de Mesa y la Orden 
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de que se practiquen todas y cada una de las diligencias necesarias para 

el esclarecimiento de los hechos. 

b) Ratificación de Querella y Pe1juicio Fiscal 

ci Fe J\1inisterial de Documentos, esto cs. la identificación que 

hace el Ministerio Público de los documentos rdacionados con los 

hechos que se investigan. 

d) Ratificación de Dictámenes. 

e) Declaración del Inculpado, exhort:indolo para que se conduzca 

con la verdad. 

f) Resolución, Siendo las más importantes la Consignación ant<: 

el Juzgado de Distrito Cont:spondiente y t:I No Ejercicio de las Acción 

Penal. 

3.5.9 CONSIG~ACIÓl'; 

Los datos recabados en la Averiguación Previa deben estai· 

relacionados entre si~ en un orden lógico y valorarse juridica111ente 

conforme lo establecen los m1iculos 279 ni 290 del Código Federal dt: 

Procedimientos Penales y que deben resultar aptos para acreditar en 

termines del articulo 168 del mencionado ordenamiento legal la 

corporeidad del delito por el que sancionara al presunto o presuntos 

responsables de su comisión, a este acto se le denomina Consignación. 
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La consignación será entonces el acto culminante por parte dd 

Ministerio Público en la fase de averiguación previa mediante la cual 

ejercita la acción penal. poniendo a disposición del Juez todo lo actuado. 

así como personas y cosas relacionadas en Ja Indagatoria. 

En la práctica no existen formalidades especiales para su 

elaboración pero· en ténninos generales debe contener los siguientes 

datos: 

1.- Expresión de ser o no con detenido. 

2.- Numero de Ave1·iguación. 

3.- Fecha. 

4.- Delito o Delitos por los que se consigna. 

5.- Numero de Mesa. 

6.- Numero de Fojas. 

7.-Mención de que procede el Ejercicio de la Acción Penal. 

8.- Nombre de él o los Probables responsables. 

9.- Delito o delitos que se imputan. 

112 TESIS CON 
FALLA lJt: C_h.LGEN 



10.- Fundamento Legal. 

1 1 .- Desglose de los cl<"mentos del Cuerpo del Delito. 

12.- Forma de comprobar la Probabk Responsabilidad. 

13.- Mención expresa de que se ejercita Acción Penal. 

14.- Si la Consignación es con detenido. se debe precisar el lugar 

donde queda a disposición del juez. si es sin detenido se solicitará la 

orden de aprehensión. 

15.- Firma del Agente del l\1inisterio Público de la Federación 

responsable. 

En caso de que no se lleguen a dar los elementos del cuerpo del 

delito el agente del Ministerio Público dictara un acuerdo de abstención 

de la Acción Penal denominado No Eje1·cicio de la Acción Penal. 

La Consignación de la Averiguación Previa al Juzgado de 

Distrito conespondiente dará inicio al Proceso Penal. el Ministerio 

Público de la Federación se convertirá en pm1e acusadora del proceso y 

buscará demostrar la culpabilidad de los indiciados. así mismo 

presentará pruebas supervenientes par·a demostrar la conducta delicti,-.1 

de los procesados y form~rlara conclusiones de culpabilidad. 
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Es en este momento cuando termina Ja primera pal"le del llamado 

Proceso Penal Fiscal, también llamada part" Preprocesa! o Averiguación 

Previa. 
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CAPITULO IV: PROPl'ESTAS 

4.1 PERSONAS FISICAS: LA RESPONSABILIDAD DE LOS 

CO~TADOKES. 

Es bien sabido que la responsabilidad directa en el delito de 

Defraudación Fiscal recae en el contribuyente (sea persona fisica o 

1noral). que on1ite 111ediante t:ngaiios o aprovecharniento de errores el 

pago total o parcial de alguna contribución u obtiene un beneficio 

indebido con perjuicio del Fisco Federal. 

En los delitos de carácter tributario o como se les conoce 

comimmente ··de cuello blanco"" (que son medidos en dinero 

principalmente) los responsables directos son aquellos que se benefician 

de las 1naquinaciones o tient!n una conducta por la que au1nenta11 su 

patrimonio o por omitir o simplemente no dar cumplimiento a las 

obligaciones fiscales. 

Por lo que respecta a la responsabilidad de los contadores. se 

dará cuando por resultado del beneficio indebido aumente su patrimonio: 

la Autoridad judicial determinará la n:~ponsabilidad p<•nal parti,,ndo ele 

que la conducta delictiva la ejercita11 los técnicos conocedores de la 

nrnteria fiscal, es decir, los contadores, mismos que por la propia 

naturaleza de su profesión tienen mas familiaridad con el derecho fiscal 

y las obligaciones de las empresas con la Autoridad Hacendaria. 
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La responsabilidad penal de los contadores tiene su fundamento 

en el aniculo 95 fracciones 111. V. VI y VII de Código Fiscal de la 

Federación que a Ja letra dice: ..... aniculo 95.- Son responsables de los 

delitos fiscales. quienes: 

1.-... 

JI.-... 

111.- Cometan conjuntamente el dt!lito. 

IV.- ... 

V. Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

VI. Ayuden dolosamellle a otro para su comisión. 

VII. Auxilien a otro después de su ejecución. cumpliendo una 

pro111esa anterior ....... . 

La función del contador público consiste. principalmente en 

llevar la contabilidad dt! un negocio y preparar las declaraciones fiscalt!s, 

esta función es muy delicada (que propiamente en la mayoría de los 

casos no ha sido asimilada). porque es muy común que el contador 

cometa errores por los cuales el contribuyente se vea envuelto en un 

delito de carácter fiscal (Defraudación): una máxima que se tiene en el 

ca1npo de los contadores es que " ... U11 b11e11 c·o111111/or 110 tie11e tlerecllo 
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a eq11ii•ocarse ... '', por ello las deficiencias en la contabilidad de un 

contribuyente tienen un efecto casi sie1npre grave y al 1110111ento de ser 

considerados responsables, solo serán juzgados (si es que llegan a esa 

instancia. porque la mayo.-ia de las ocasiones la Secretearia de Hacienda 

solo formula querella contra el contribuyente) como participes y no 

como autores del delito. esto es, de todas formas el contribuyente será 

afectado por un mal trabajo que le compete al contador. 

El momento en que se comete el delito es cuando el 

contribuyente o su representante legal prest!ntan la declaración del 

ejercicio, hasta entonces han declarado en forma libre y voluntaria el 

total de sus impuestos por sus actos o actividades, la Autoridad 

1-lacendaria acepta co1no buena la declaración, pero la comprobnciún de 

la verdad en ésta llegnrá cuando lleve a cabo sus facultades de 

comprobación. 

La comisión del delito fiscal nace a criterio del suscrito cuando: 

a) El contribuyente acepta no pagar las contribuciones que debe 

cubrir al Fisco Federal. 

b) El asesor fiscal (contador) sugiere la realización de algunos 

movimientos contables. financie1·os. que produzcan el resultado delictivo 

que sería la omisión de contribuciones ya sea de forma total o parcial: y 

c) Cuando el contador abusando de la total ignorancia, impericia 

o falta de conocimiento de la materia fiscal del contribuyente realiza 
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movimientos contables. financieros, que produzcan el resultado delicti,·o 

que seria la omisión de contribuciones ya sea de forma total o parcial. 

por los cuales recibirá un pago de buena fe y traerá en consecuencia la 

responsabilidad penal por ést" ilícito del contribuyente. 

En el primer caso queda totalmcnh: claro. ya que el contribuytentc 

tiene total convci1niento de quc.:rcr y realizar el hecho. por lo que serú el 

único responsable de la conducta delictiva. 

Por lo que respecta al segundo cnso, el perito en la matteria 

propone una serie de estrategias para no realizar el pago o reducirlo. y. 

de esta forma captar mas recursos que no les corTespondían, aquí se da la 

figura de la coparticip~ción. ya qut: esto significo que si con cstu 

conducta se produce un ilícito (defraudación fiscal) el contador ser;i 

cómplice del mismo, toda vez que participó en forma di1·ecta en la 

elaboración de un docu111ento con el ñni1110 de engafiar a la Autor·ic.lad 

Hacendaría. 

La responsabilidad para el contador será por complicidad, en 

vinud de que participó en forma directa en la elaboración de un 

docu111ento con infonnación alterada. a fin o con la intención de engafmr 

a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

La conducta anterior s.: le podrú fincar responsabilidad al 

contador en términos del artículo 95 fracción 111 del Código Fiscal d.: la 

Federación, ya que entrt: el expe110 y el contribuyente hay un acuerdo 

previo con el fin de defraudar al Fisco Federal. 
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En este punto queda una duda a discutir y el porque de la 

propuesta de responsabilidad del los conradores: 

¿De que forma se puede comprobnr que el contador propuso la 

r·ealización de algunos 111ovi111ientos contables y finnncieros. que 

produzcan el resultado engafiar al fisco federnl medinnte In omisión total 

o parcial de contribuciom:s? 

La respuesta a esra pregunta es bastante sencilla, si bien es cie1-io 

el contribuyenk, persona física que por lo regular lleva una acti,·idad 

propia tiene que firmar las declaraciones que el contador haya realizado 

(razón por la cual el contribuyente decide pngarle honorarios por 

concepto de la prestación de servicios profesionales). no tiene en dicha 

declaración obligación hacia el contador, ya que el no firma la 

mencionada declaración del ejercicio, solo se remite a elaborarln. si e.\·ta 

1111•iera 1111 ap11rt11do especi11/ p11rt1 q11e fir"""" el co111a,/or respo11s11ble 

tle la sit11ació11 fi11a11cien1 y fl!Jiclll tlel co11trib1tJ·e11te, 110 '"" fiícil lu11ü1 

111 prop11esll1 de e11g11illlr <11 fisco, porlf11e de 1111te11u11w st1brit1 la 

respo11s11bilitltul de fir11u1r e.!ie tloc11111e11to, ti~ 1111 s11erte t111e ret1l1111!11te 

t1si111il<1rlll11 la grllll respo11s<1bilitlcul tle /11 n1nm ele/ co11oci111ie11to p11ra 

'" c11t1I se especi11li::.ó. 

Así las cosas, Ja Secretaria de Hacienda y Crédito Pirblico. al 

fonnular querella en contra del contribuyente, tendría también que 

fonnuldrla en contra del contador que firmara la declaración y, durante la 

Averiguación Previa el Ministerio Público determinaría si ejercita acción 
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penal en contra de ambos o solo por el responsable directo de hacer la 

determinación del pago de impuestos, según el caso concreto. 

Al exponer esta propuesta viene a colación la tercer fonna en que 

nace el delito de Defraudación Fiscal que el suscrito hace. esto cs. 

cuando el contador abusando de la total ignonmcia. impericia o falta do.! 

conocirniento de la 1nateria fiscal del contríbuyt!ntc realiza 1novinlientos 

contables. financieros, que produzcan el resultado delictivo que seda Ja 

omisión de contribuciones ya sea de forma lota! o parcial, por· los cualt:s. 

recibirá un pago de buena fe y traerfl. en consecuencia la responsabilidad 

penal por éste ilícito del contribuyente. 

De esto se desprende que el punto anterior y este van muy 

ligados solo varía en que el contribuyenle realmente no conoce cuanto 

debe de pagar por concepto de los impuestos que generó por el ejercicio 

de su actividad. esto es. en nuestro pnis existen contribuyentes que desde 

edades ternpranas etnpezaron a conocc.:r una fonna de hacer dinero 

mediante alguna actividad comercial. llegado el momento logran 

establecer un pequeiio negocio o independizarse, pero a todas luces 

jamás han realizado ningún tipo de estudios y en ocasiones solo lo más 

básico de la educación tienen; cuando llega .,·1 momento de tener que 

pagar impuestos al Fisco Federal, saben el estatlo de su negocio pero no 

cuanto tienen que pagar, así las cosas contratan los servicios de un 

contador para este efecto y así poder continuar con su actividad 

comercial sin ningiln problema, ya que con este acto, están dándole la 

.-esponsabilidad de el monto de esta contribuciones y por ende se 

tendrían que desligar de toda responsabilid<1d, cosa que no sucede, 
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porque en el caso de que el contador hiciera mal su trabajo In 

responsabilidad caería directamente sobre el contribuyente. que se 

encontraría indefenso ante la querella de la Secretaria de Haciendn y 

Crédito P(1blico que seguramente terminará con el ejercicio de In acción 

penal por pnne del Ministedo Público de la Federación en contra del 

contribuyente. 

Al mom.:nto de que el Ministerio Público de la Federación. 

empieza a practicar las diligencias necesarias para comprobar el c11<:1-po. 

del delito y la probable responsabilidad, en el caso concreto que 

manejamos, el contador caería en el supuesto de las fracciones 111 o 1 V 

según sea el caso y, sin tener que llevar un proceso largo, que también se 

vería reflejado en perdidas para su negocio o actividad en caso de 

ejercitarse acción penal en contra del contribuyente, en la etapn de 

averiguación previa se deslindaría de In responsabilidad de la comisión 

de este ilícito. 

La medida que se propone traerin bastantes beneficios al Estado. 

ya que como lo vimos con anterioridad en bien jurídico tutelado del 

delito de Defraudación Fiscal quedaría salvaguardado integra1nente, en 

este punto hay que hacer un pequeño análisis )·a que si bien es cie110 el 

Estado trata de recaudar el mayor numero de contribuciones por 

impuestos, al cometer el ilícito en mención, el contribuyente, persona 

fisica que desnrrolln una actividad propin de él y que tiene algunos 

asalariados que dependen de esta actividad, si se ejercita la Acción 

Penal, el contribuyente dejará de desarrollar su actividad dejando sin 
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empleo a sus asalariados y por ende dejar{1 de pagar impuestos que. 

tendrán repercusión en el Fisco Federal con una rnenor recaudación. 

Así las cosas el defraudar al Fisco Federal, por cuestiones aj<!nas 

al contribuyente y atribuibles al expeno fiscal (contador), harán que un 

contribuyente que habituahn~ntc pagaba sus in1puestos. deje de pagados 

totalmenre, por encontrarse involuciado en un proceso penal. 

Para terminar diremos que si nlguien tiene responsabilidnd en 

este ilicito se puede comprobar desde la a\'eriguación pre\'ia y no hasta 

que se dicte sentencia por el juez. tomando en cuenta la medida 

propuesta en este análisis. 

4.2 PERSONAS MORALES: LA INTERVENCIÓN DE LA 

El\IPRESA. 

Como lo dijimos con ante.-ioriclad la responsabilidad di1·ecta en el 

delito de Defraudación Fiscal recae en el contribuyente que omite 

mediante engmlos o aprovechamiento de errores el pago total o parcial 

de alguna contribución u obtiene un beneficio indebido con pei:.iuicio del 

Fisco Federal. 

Las personas mm·afes se obligan mediante los representantes que 

elijan, que serán personas fisicas las que lleven la representación, 

dirección y demás puestos que requiera la sociedad, plasmados en el acta 

constitutiva de la empresa. 
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Las personas morales se obligan a través de sus representantes 

(personas fisicas), que son las que cometen los ilícitos y sobre quien 

recaerá la responsabilidad moral, tal y como se de:;prende de la siguiente 

tesis jurisprudencia!: 

" ... PERSONAS A.fOR,.JLES. RESJ>ON.SABIL!DAl.J PENAL l.Jf;' 

LOS REPRESE/VTAN'/T:."S DE LA .... '. No puede admitir.-·e que c:are:can de 

responsahi!idad penal quienes actlÍan a nombre de las personas 

111ora!é.•..-, pues lle aceptar.,·e tal arKu111e1110. los cielitos que /legaran a 

crn11eter /os ·'·1u·e1os que ocupen los puestos de los diver.\'<J.\' órg,anos de 

las personas 111orales, quedardn i111p1111e.•·•. ya que las sanciones deheríe111 

.\·er para la persona 111oral, /u c:ual es 1111 ahsurdo lógica yjurídican1e111e 

hablando, pues las personas morales carecen de voluntad propia y 110 es 

sino a 1ra1·é.,· de la.\' personas .fisicas co1110 actlÍan. ¡~·s pnr eso que los 

directore.\· generales, gerentes. ad111inistradores y cle111ás re¡Jresentantes 

de las sociedades responden en lo personal de /os hechos de/ictuosos 

que cometan en nombre propio bajo el amparo de la representación 

C011J<Jl"Cll I \'G. 

Amparo Directo 2-189 83, -1 de agosto de 1983, Séptima /~poca, 

Volúmenes 151-156, Seg11ndc1 Parte, p. 7-1 .. 

Así las cosas, no existirá ninguna dificultad para determinar la 

responsabilidad penal de la persona moral, misma que recaerá en los 

representantes legales de esta; en este caso, si se cometa un ilícito por 

medio o al amparo de la persona moral el juez podrá decretar en la 

sentencia la suspensión o disolución de la sociedad, en caso de que sea 

necesaria para la seguridad pública o parn defender el interés social, que 
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en el presente caso seria la afectación continua y reiterada de las 

disposiciones fiscales por pnr1e de la empresa que se sancione. tal y 

como lo prevé el anículo 11 del Código Penal Federal, que a la letra 

dice: ·· ... Artículo 11.- Cuando.algún miembro o representante de una 

persona juridica. o de una sociedad. corporación o empresa de cualquier 

clase, con excepción de las instituciones del Estado. cometa un ddito 

con los medios que para tal objeto las mismas entidades le proporcionen, 

de modo que resulte cometido a nombre o bajo el amparo de la 

representación social o en bc:neficio de ella, d juez podrá, en los casos 

exclusivamente especificados por la ley, dec1·etar en la scnh.:ncia la 

suspensión dt: la agrupación~ o disolución~ cuando lo esti1ne necesario 

para la seguridad pública ... ". 

De lo anter·ior se dt:sprende que cuando una person<.. fisicn 

cometa un delito al amparo de una persona 11101·al o en beneficio de ésta. 

existe la posibilidad de que el juez decrete la disolución de la empresa, 

independientemente de la sentencia que reciba el autor del ilicito. 

Ahora bien, en el presente análisis no esta a discusión de quien es 

la responsabilidad, ya que simple y sencillamente el acta constitutiva de 

la empresa determinará quien tiene la 1·esponsabilidad de la situación 

financiera y In obligación de presentar la declaración de impuestos por el 

ejercicio fiscal y por ende, verificar si coincide o no la informnción 

plnsmadn en la declaración, por lo que el responsable directo será quien 

tenga "'sta facultad, llámese Administrador Único, Representante Legal. 

Apoderado General, Gerente, etc., pero la propuesta hecha en este 
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análisis es en razón a la Intervención de la Empresa, que a continuación 

explicaremos. 

Al momento de cometer-el ilícito la persona moral, ésta no deja 

de generar, esto es, el objeto para el cual fue creada sigue intacto, ya que 

se ejercitará Acción Penal en contra de una persona fisica, que como lo 

dijimos con anterioridad será el Apode1·ado, Gerente, etc., al momento de 

que el Ministerio Público de la Federación consigna, solicitará en el 

pliego que se garantice la reparación del dmlo; aqui es donde entra 

nuestra propuesta. la mayoria de los contribuyentes no cumple con esta 

disposición y prefiere que ese dinero se destine a el pago de honorarios 

gastados en el proceso, siendo que la empresa puede pagar esto muy 

fácilmente, veámoslo a continuación : 

Por intervención entenderemos a que la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público dentro de su estn1cturn tendría un conjunto de 

Administradores, Gerentes o personas capacitadas para llevar a cabo la 

dirección de una empresa (temporalmente), cuando asi sean requeridos. 

Al solicitarse la intervención de la empresa contl"ibuyente 

responsable del delito de Defraudación Fiscal por parte del Ministerio 

Público de la Federación en lugar de la reparación del daño, siendo ésta 

por tiempo indefinido hasta que el juez de la causa dicte sentencia y 

establezca el tiempo que dur&rá la multicitada intervención, se podría 

recupe•ar de forma satisfactoria los impuesto omitidos por pane del 

contribuyente, esto es: 
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1 .- El delito es de carácter pmrimoninl. 

2.- El contribuyente cnpta buenos di,·idendos por su actividad. 

3.- El responsable por la comisión dd deliro de Defraudación 

Fiscal. en la mayo.-ia de las ocasiones el que desempefü1 el puesto de 

dirección. es decir el cerebro de la empresa. 

Deduciendo de lo anterior, se desprende que si el juez al 

momento de dictar el auto de formal prisión, ordenara la inten·ención de 

Ja empresa y, cuando en1i1iera senrencia eslableciera el lapso de tiempo 

por el cual esta empresa estaría en manos del Fisco Federal para que 

recuperara el n1onto de lo defraudado. se podría garantizar una 1nejor 

justic;a tribural"ia (por Jo que se refiere a esle ilícito) ya que con la debida 

reforma se podría en un fu111ro establecer como medida de seguridad la 

it1terve11ció11 de lt1 e111pre!>·ll, con el fin de que se recuperen las arcas dd 

Eral"io Federal. 

Los contribuyentes no tendrían forma d.: hacerse llegar recursos 

por esta intervención. pero esrarían concienles del ilícito cometido. hay 

que dejar en claro que solo la ganancia en el .:jercicio sería destinado al 

Erario~ para que queden salvaguardados los derechos de los trabajadores 

y demás personas con quien la persona moral tenga obligaciones. 

Al término de esta medida de seguridad, Ja empresa será 

devuelta. ya que el Fisco Federal habrá recuperado Ja cantidad de dinero 

que Jo lesionó. 
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Como queda bastante claro una medida como esta traería en 

consecuencia la adición de los siguientes artículos: 

Aniculo 24 del Código Penal Federal: Entre las penas y medidas 

de seguridad que se proponen se tendría que anexar una más, que es la 

que hemos propu.:sto en este estudio, esto es, La i11terve11ció11 ,fe lfl 

e111presa. 

Al Titulo Segundo del Libro Primero del Código Penal Federal, . 

la Adición del Capitulo XII, que se tendrá que referir a lo que se refiere 

con l11terve11ció11 De E111pre_,.,, y su aplicación. 

Al anículo 108 del Código Fiscal de la Federación establecer Lfl 

iluera•e11cló11 ,/e la e111pre.Jifl en lo referido a la forma de sancionar el 

delito de Defraudación Fiscal. 

Cabe sei\alar que este delito va en contra de personas que forman 

pane de la actividad económica del país, de la cual el gobierno obtiene la 

mayoría de sus ingresos totales, por tal razón y en vinud de que no son 

criminales natos, sino gente que por un error o descuido termina 

involucrado en una situación que de ciena forma atenta contra el Estado, 

s1 se castiga con pena privativa de libenad, no se recuperarán las 

contribuciones hechas al Estado por concepto de Impuestos, y, con la 

aplicación de una 111edüla ,fe seg11ridad como la propuesta hecha. se 

lograría captar mas recursos o por lo menos recuperarlos, sin que estas 

empresas se vean en la necesidad de cerrar o reducir su plantilla laboral 

para cumplir con sus ·obligaciones, reflejándose esto en una 
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solidificación de la economía del país, porque todos los "vasores. 

tendrían que pagar de fonna íntegra sus contribuciones. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA: En la Etapa de Averiguación Previa el 
contribuyente en caso de encontrarse como inculpado del delito de 
mención, podrá resolver su situación y deslindar su responsabilidad (en el 
caso de ser persona fisica), si se tomara la medida propuesta en el sentido 
de que "el asesor .fiscal (contador) .firme como responsable en un 
apartado especial como el que reali:r:.ó dicha declaración". 

SEGUNDA: La adición a los artículos 24 de Código Penal 
Federal y 1 08 del Código Fiscal de la Federación, traerían como 
consecuencia una mejor impartición de justicia tributaria, en el sentido de 
imponer la pena adecuada al caso concreto, esto es una pena, ;.ina medida 
de seguridad o ambas. 

TERCERA.- Este delito en su mayoría de .:asos no deb~ de 
ser castigado con pena privativa, en virtud de que las personas que pueden 
cometer este ilfcito forman parte importante de la economía del país y el 
ejercitar acción penal y después imoonerles una pena trae como 
consecuencia un menoscabo a la recaudación hecha por el Fisco Federal. 

CUARTA.- El trabajo realizado por los contadores tendrá que 
ser más profesional, por encontrarse en carácter de responsables respecto 
de las obligaciones fiscales del contribuyente (Personas tlsicas). 
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QUINTA.- Si se interviene a una empresa, tendrá como 
consecuencia la generación de la reparación del dai\o en mayor cantidad al 
causado y la imposición de una pena ál responsable. 

SEXTA.- Finalm:mte con éstas propuestas, México se 
encontraría a la Vanguardia respecto a la justicia tributaria e impanición de 
penas y medidas de seguridad. 
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